



بنك صحار الدولي ش.م.ع.ع

**البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025**

تقرير رئيس مجلس الإدارة عن الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025

لقد كانت بداية العام 2025 قوية مدعومة بالأداء المالي الاستثنائي الذي حققناه في العام 2024 والذي توج مركزنا المالي المتميز في القطاع المصرفي العماني، مواصلين مسيرتنا بثبات نحو تسريع وتيرة التحول الرقمي وتحقيق أولوياتنا الاستراتيجية التي رسمنا معالمها بدقة. وانطلاقاً من القاعدة الراسخة التي أسسناها خلال عام 2024م، واصلنا تركيزنا على خلق قيمة مستدامة بعيدة المدى، وتعزيز كفاءتنا التشغيلية، وترسيخ ريادتنا كمؤسسة مصرفية رائدة في القطاع المالي.

ومن أبرز المحطات التي شكّلت علامة فارقة في مسيرتنا، حصولنا رسمياً على تصنيف "بنك محلي ذي أهمية نظامية" من قبل البنك المركزي العماني؛ وهو اعتراف يعكس المكانة المحورية التي نتبوؤها ضمن المنظومة المالية في سلطنة عُمان. عليه فإن هذا التصنيف يُحمّلنا مسؤولية أكبر في تعزيز الاستقرار المالي، والمساهمة الفاعلة في نمو الاقتصاد الوطني وازدهاره، بما يعكس التزامنا المستمر بدعم تطلعات السلطنة ورؤيتها المستقبلية.

الأداء المالي

شهد إجمالي الأصول ارتفاعاً بنسبة 8% ليصل إلى 7,324 مليون ريال عماني، مقارنةً بنفس الفترة من العام الماضي، ويعود ذلك بشكل رئيسي إلى زيادة بنسبة 15% في القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية (الصافي) لتصل إلى 4,502 مليون ريال عماني. كما ارتفعت ودائع الزبائن بنسبة 7% لتصل إلى 5,597 مليون ريال عماني، مع تحسن نسبة صافي القروض إلى ودائع الزبائن لتصل إلى 80%، مما يعكس قوة البنك التمويلية والسيولة المتميزة لدعم مبادرات النمو.

وشهدت حقوق المساهمين ارتفاعاً بنسبة 25%، لتصل إلى 867 مليون ريال عماني مقارنة بـ 693 مليون ريال عماني كما في 31 مارس 2024، مدعومة بإصدار حقوق بقيمة 130 مليون ريال عماني تم استكماله في ديسمبر 2024، مما عزز من مكانة البنك بتحقيق نسبة قوية لرأس المال الأساسي بلغت 15.7%.

وعلى صعيد الأداء التشغيلي، انخفض إجمالي الدخل التشغيلي بنسبة 8% ليصل إلى 55.0 مليون ريال عماني، مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي، ويُعزى ذلك بشكل رئيسي إلى انخفاض صافي دخل الفوائد. في حين ارتفعت المصاريف التشغيلية بنسبة 2% لتصل إلى 24.6 مليون ريال عماني، مما يعكس مواصلة البنك لتركيزه على الكفاءة التشغيلية. وقد بلغت نسبة المصاريف إلى الدخل 44.7%، مع تسجيل انخفاض في صافي الربح بنسبة 14% ليصل إلى 21.5 مليون ريال عماني.

كما بلغت مخصصات انخفاض قيمة القروض ومخصصات مخاطر الائتمان الأخرى (الصافي) 7.3 مليون ريال عماني مقارنة بـ 5.4 مليون ريال عماني خلال نفس الفترة من العام الماضي، مما ساهم في رفع نسبة التغطية للبنك إلى 161%، ويعكس ذلك النهج السليم والاستباقي للبنك في إدارة مخاطر الائتمان.

الرقمنة أولاً

نواصل في صحار الدولي وصحار الإسلامي تعزيز استراتيجيتنا الرقمية من خلال إضافة العديد من الابتكارات والمزايا إلى منصتي الخدمات المصرفية عبر الهواتف الذكية والإنترنت، بما يواكب تطلعات زبائننا نحو المزيد من السهولة والتحكم والفعالية، ويحقق لهم قيمة مضافة ملموسة.

فد أطلقنا خلال الربع الأول من عام 2025 مجموعة متكاملة من المزايا المبتكرة، شملت خدمات إدارة حسابات الأطفال، وتسديد الفواتير، والتحويلات المتكررة التلقائية، وتتبع المدفوعات الدولية، إلى جانب حلول مبتكرة مثل "العيديّة الرقمية" وخيار التبرعات الخيرية عبر التطبيق.

أما لزبائننا من فئة الشركات، فقد وفرنا إمكانية من تتبّع التحويلات الدولية في الوقت الفعلي من خلال منصّة الخدمات المصرفية عبر الإنترنت، مما عزز مستويات الشفافية، وأسهم في تحسين الكفاءة التشغيلية لعملياتهم المالية.

وقد انعكست هذه التحسينات في نتائج ملموسة على أرض الواقع، حيث شهدنا، مقارنةً بالربع الأول من عام 2024م، نموًا ملحوظًا تمثل في ارتفاع عدد المستخدمين المسجلين على تطبيقنا بنسبة 32٪، وزيادة نسبة المستخدمين الفعليين للتطبيق بنسبة 48٪، إضافة إلى نمو بنسبة 57٪ في عدد المستخدمين الذين أنهمو معاملات عبر التطبيق. وتؤكد هذه الأرقام المتصاعدة على الثقة المتنامية التي يوليها زبائننا لحلولنا الرقمية، وعلى نجاح استثمارنا المستدام في الابتكار، الذي يضع تجربة المستخدم في صميم استراتيجيتنا.

خدمة زبائننا

لقد واصلنا ترسيخ قيمنا المؤسسية عبر تقديم حلول مالية متكاملة تلبي احتياجات الأفراد والشركات، وتسهم في دعم الاقتصاد الوطني على حدٍ سواء. وبصفتنا مدير الإصدار لاكتتاب شركة أسيايد للنقل البحري، تمّ تحصيل حوالي 128 مليون ريال عماني في الطرح العام الأولي، الأمر الذي يترجم أن الاكتتاب شهد اقبال تجاوز التوقعات.

كما واصلنا تطوير باقة منتجاتنا من خلال توفير مجموعة من القروض بأسعار فوائد تنافسية، إلى جانب تعزيز عروض الودائع، وتوسيع نطاق خدماتنا المصرفية الإسلامية. وفي هذا الإطار، أطلق صحار الإسلامي بطاقات ائتمان جديدة من فئات السيغنتشر، والذهبية، والبلاتينية بمزايا حصرية. إلى جانب ذلك، افتتحنا فرعين جديدين لتعزيز شبكة فروعنا في السلطنة، إلى جانب تدشين منتج القروض على الرواتب المتوافقة مع الشريعة الإسلامية والمخصص لموظفي القطاع الحكومي. كما أولينا اهتمامًا خاصًا بالشباب من خلال تطوير "حساب الطلاب"، وتقديم خصومات وعروض مبتكرة، ليصبح الخيار الأول لدى هذه الفئة الطموحة.

وفي سياق التزامنا الراسخ بالحوكمة المالية الوطنية، وقعنا مذكرة تفاهم مع وزارة المالية لإطلاق مبادرة "حساب الخزانة الموحدة"، مما يجعلنا أول بنك في السلطنة يستكمل تنفيذ هذه المبادرة بشكل متكامل، في خطوة تؤكد دورنا كشريك استراتيجي في تعزيز كفاءة إدارة الموارد المالية الحكومية.

ويتجلى تركيزنا على الشمول المالي والاجتماعي من خلال إطلاق برنامج تدريبي لموظفينا لتعليم لغة الإشارة، مما مكّننا من تقديم خدمات مصرفية أكثر شمولية وتفاعلاً مع جميع فئات المجتمع. كما جسّدنا قيم التقارب المجتمعي خلال شهر رمضان المبارك عبر تنظيم فعاليات إفتار جماعية شملت مختلف الشرائح، دعمًا لأواصر التواصل وتعزيزًا لعلاقتنا مع زبائننا وشركائنا على حد سواء.

مسؤوليتنا الاجتماعية تجاه الوطن

إن دورنا في التنمية الوطنية يتجاوز حدود الخدمات المصرفية التقليدية، ليشمل مبادرات نوعية تُجسّد التزامنا العميق تجاه المجتمع. ففي الربع الأول من عام 2025م، أطلقنا مبادرة لإعفاء الديون بقيمة 2.1 مليون ريال عماني، استهدفت دعم الزبائن العُمانيين المتعثّرين ماليًا ممن انطبقت عليهم الشروط والمعايير التي وضعها البنك. وتؤكد هذه المبادرة التزامنا بنهج مصرفي إنساني يضع الزبون في صميم أولوياته.

وفي مزج مبتكر بين التكنولوجيا الرقمية والأثر المجتمعي، حوّلت حملتنا الرمضانية "لايكك صدقة" التفاعل الافتراضي إلى دعم حقيقي، وذلك من خلال تحويل كل إعجاب إلى مساهمة فعلية لصالح مؤسسات خيرية تدعم برامج التنمية المستدامة.

وتزامنًا مع شهر رمضان المبارك، انطلقت قافلة "صحار العطاء" لتقديم المساعدات للأسر المعسرة في ولايتي سدح وضلكوت بمحافظة ظفار، وذلك بمشاركة موظفينا وبالتعاون مع فرق خيرية محلية.

وفي دعم متواصل لريادة الأعمال وتمكين المؤسسات المحلية، نظّمنا مبادرة "سوق صحار الدولي - ليالي الموج"، التي أتاحت لأكثر من 50 رائد ورائدة أعمال عماني فرصة التواصل مع جمهور واسع في بيئة تجارية مثالية.

وفي سياق التزامنا بدعم السياحة والثقافة والنشاط الاقتصادي، قدمنا رعاية استراتيجية للعديد من الفعاليات الوطنية والإقليمية شملت السوق الخيري، ومهرجان البشائر الثامن، وبطولة "اكتشف عُمان – الرجل الحديدي 70.3 مسقط 2025".

وفي إطار دعمنا المتواصل للريادة الفكرية، شاركنا كراع استراتيجي في المنتدى الثاني للمال والتأمين، إيماناً منا بأهمية تحفيز الحوار البناء بما يتماشى مع مستهدفات رؤية عُمان 2040. كما واصلنا تعزيز حضور الرياضي العُماني عالمياً من خلال شراكتنا مع سفير رياضة السيارات العُماني المتسابق أحمد الحارثي، كما أسهمت مشاركة "صحار الإسلامي" في معرض بغداد الدولي الثامن والأربعين في توسيع شبكة التواصل المالي الإقليمي، وتعزيز حضور سلطنة عُمان في الساحة الاقتصادية الدولية.

خدمة كوادرننا

في صحار الدولي، نؤمن إيماناً راسخاً بأن قوتنا الحقيقية تنبع من كوادرننا البشرية، وانطلاقاً من ذلك، أطلقنا مبادرة داخلية مبتكرة تُشجع الموظفين على مشاركة اقتراحاتهم الاستراتيجية للتطوير المستمر، سواء في مجالات تطوير العمليات، أو تعزيز ثقافة التعاون، أو الارتقاء ببيئة العمل.

كما شكّل ملتقى الموظفين السنوي محطة ملهمة للاحتفاء بروح الفريق، والتقدير المتبادل، والشغف الذي يميز أداءنا الجماعي، ويعكس القيم التي ننطلق منها في تحقيق طموحاتنا المؤسسية. كما شارك موظفونا في سلسلة من برامج التعلم المنظم ضمن "أكاديمية صحار الرقمية"، إضافة إلى تنفيذ برنامج تطوير القيادة الموجه لكفاءاتنا في المستوى المتوسط من الإدارة، بهدف إعداد نخبة من الكفاءات القادرة على مواكبة التغيرات وتولي أدوار قيادية في المرحلة المقبلة.

وفي إطار توظيف التكنولوجيا المتقدمة لتمكين الموارد البشرية، أطلقنا تطبيق "صحار | GPT"، وهو مساعد مصرفي ذكي مدعوم بالذكاء الاصطناعي، تم تطويره خصيصاً لتزويد الموظفين بمعرفة عميقة وشاملة حول منتجاتنا وخدماتنا، مما يمكنهم من تقديم قيمة مضافة لربائنا بثقة وكفاءة عالية.

الجوائز والتكريمات

لقد بدأنا العام 2025 بسلسلة من الجوائز المرموقة التي تعكس ريادتنا وتُجسد ثقة القطاع المالي الإقليمي والدولي بكفاءتنا ومكانتنا. فقد حاز كل من صحار الدولي وصحار الإسلامي على جائزة "صفقة الطرح العام الأولي لعام 2024" من جوائز مجلة أخبار التمويل الإسلامي، تكريماً لدورنا الريادي في إدارة أكبر اكتتاب عام أولي في تاريخ سلطنة عُمان، والذي جمع ما يقارب 1.657 مليار ريال عُماني.

وفي إنجاز آخر يؤكد ريادتنا في الحلول المصرفية الإسلامية، تم تتويج صحار الإسلامي بجائزة "البنك الإسلامي الأكثر ابتكاراً في سلطنة عُمان" ضمن جوائز مجلة أخبار التمويل الإسلامي، تقديراً لتقدمه في تقديم منتجات وخدمات رقمية متوافقة مع الشريعة الإسلامية.

كما حصد صحار الدولي جائزة "العلامة التجارية الأكثر ثقة في عُمان لعام 2024" ضمن فئة البنوك المحلية، في تكريم يُبرز التزامنا العميق ببناء علاقات قائمة على الثقة والشفافية، ويعكس تركيزنا المتواصل على تقديم تجربة مصرفية استثنائية تتمحور حول الزبون.

شكر وتقدير

يسرني أن أتوجه بالشكر الجزيل إلى كافة المساهمين وزبائننا الكرام نظير ثقتهم ودعمهم المستمر لصحار الدولي في مسيرته المثمرة، كما أتقدم بالشكر إلى موظفي البنك الذين أبدوا التزامهم في العمل وامتثالهم بقيم البنك الأساسية.

ولا يفوتني أن أشيد وأثمن دعم وتوجيهات البنك المركزي العُماني وبورصة مسقط وهو ما كان له الأثر في الارتقاء بأدائه وتمكينه خلال الفترة الماضية.

وأخيراً يشرفني بالنيابة عن أعضاء مجلس الإدارة وموظفينا أن أتقدم بجزيل الشكر والامتنان إلى مقام حضرة صاحب الجلالة السلطان هيثم بن طارق المعظم -حفظه الله ورعاه - على رؤيته الثاقبة وقيادته الحكيمة التي عززت القطاع المصرفي ومكنته من تحقيق إنجازات جديدة، وعملت على دفع التقدم الاجتماعي والاقتصادي، وأرست مساراً واضحاً للازدهار والنمو في السلطنة.

سعيد بن محمد العوفي

رئيس مجلس الإدارة

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	إيضاح	
				الأصول
183,457	202,953	156,166	5	نقد وأرصدة لدى البنك المركزي
733,188	561,730	660,356	6	مستحق من بنوك
1,766,326	2,119,029	1,789,931	7	أوراق مالية استثمارية
3,920,218	4,269,808	4,501,704	8	قروض وسلف والتمويل الاسلامي (صافي)
50,901	58,038	66,071	9	أصول أخرى
2,900	2,900	2,900		عقارات استثمارية
75,088	74,364	76,328		ممتلكات ومعدات
65,489	71,929	70,631	10	أصول غير ملموسة
6,797,567	7,360,751	7,324,087		إجمالي الأصول
				الالتزامات
777,982	570,313	678,966	11	مستحق لبنوك
5,221,213	5,777,040	5,597,216	12	ودائع العملاء
105,004	115,092	181,383	13	التزامات أخرى
6,104,199	6,462,445	6,457,565		إجمالي الالتزامات
				حقوق المساهمين
572,508	702,508	702,508	14	رأس المال
18,038	18,038	18,038		علاوة أسهم
44,910	55,900	55,900		احتياطي قانوني
(5,545)	(6,635)	(6,698)	15	احتياطيات أخرى
63,457	128,495	96,774		أرباح محتجزة
693,368	898,306	866,522		إجمالي حقوق المساهمين
-	-	-	16	أوراق رأسمالية دائمة من الشق 1
6,797,567	7,360,751	7,324,087		إجمالي الالتزامات وحقوق المساهمين
629,666	567,438	581,033	1-17	الالتزامات العرضية
845,133	877,214	989,017	2-17	الارتباطات
بييسة 124.3	بييسة 135.8	بييسة 130.95		صافي الأصول للسهم الواحد

اعتمد مجلس الإدارة هذه البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة، وصرح بإصدارها بتاريخ 30 إبريل 2025، ووقعها بالنيابة عنه كل من:

عضو مجلس الإدارة

رئيس مجلس الإدارة

لفترة الثلاثة أشهر
(غير مدقق)
(ريال عُماني بالآلاف)

الثلاثة أشهر المنتهية
(غير مدققة)

31 مارس 2024	31 مارس 2025	إيضاح	
75,611	75,110	18	إيرادات فوائد
(34,068)	(37,998)	19	مصروفات فوائد
41,543	37,112		صافي إيرادات الفوائد
2,496	3,007	20	صافي إيرادات من التمويل الإسلامي وأنشطة الاستثمار
15,865	14,922	21	إيرادات التشغيل الأخرى
59,904	55,041		إجمالي إيرادات التشغيل
(14,380)	(16,518)		تكاليف الموظفين
(8,523)	(6,839)	22	المصروفات التشغيلية الأخرى
(1,192)	(1,252)		الاستهلاك
(24,095)	(24,609)		إجمالي مصروفات التشغيل
35,809	30,432		صافي إيرادات التشغيل قبل مخصصات انخفاض القيمة
(5,418)	(7,288)	23	مصروفات انخفاض قيمة القروض ومخصصات مخاطر الائتمان الأخرى (صافي)
30,391	23,144		الأرباح قبل الضريبة
(5,266)	(1,685)		مصروف ضريبة الدخل
25,125	21,459		أرباح الفترة
(18)	(143)		البنود التي لن يتم إعادة تصنيفها إلى الأرباح والخسائر خسائر إعادة تقييم أدوات حقوق الملكية المحتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
-	(162)		البنود التي سيتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى الأرباح والخسائر صافي التغيرات في القيمة العادلة لأدوات الدين المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
(18)	(305)		الخسائر الشاملة الأخرى للفترة
25,107	21,154		إجمالي الدخل الشامل للفترة
25,107	21,154		إجمالي الدخل الشامل العائد إلى مالكي الشركة الأم
25,125	21,154		الأرباح العائدة إلى مالكي الشركة الأم
بيسة	بيسة	24	ربحية السهم الأساسية للفترة
3.83	3.24		

بيان التغيرات في حقوق المساهمين المرحلي الموجز الموحد
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025
(غير مدقق)
(ريال عُماني بالآلاف)

إجمالي حقوق الملكية	أوراق رأس المال الدائمة من الشق 1	إجمالي حقوق المساهمين	الأرباح المحتجزة	احتياطيات أخرى	احتياطي قانوني	علاوة أسهم	رأس المال	
898,306	-	898,306	128,495	(6,635)	55,900	18,038	702,508	الرصيد كما في 1 يناير 2025
21,459	-	21,459	21,459	-	-	-	-	الأرباح للفترة
(305)	-	(305)	-	(305)	-	-	-	دخل شامل آخر للفترة
21,154	-	21,154	21,459	(305)	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل للفترة
-	-	-	(242)	242	-	-	-	إعادة تصنيف صافي التغير في القيمة العادلة لأدوات حقوق الملكية عند إيقاف الإدراج
(52,938)	-	(52,938)	(52,938)	-	-	-	-	توزيعات الأرباح المدفوعة لسنة 2024
866,522	-	866,522	96,774	(6,698)	55,900	18,038	702,508	الرصيد كما في 31 مارس 2025

إجمالي حقوق الملكية	أوراق رأس المال الدائمة من الشق 1	إجمالي حقوق المساهمين	الأرباح المحتجزة	احتياطيات أخرى	احتياطي قانوني	علاوة أسهم	رأس المال	
802,074	100,000	702,074	83,081	(5,527)	44,910	18,038	561,572	الرصيد كما في 1 يناير 2024
25,125	-	25,125	25,125	-	-	-	-	الأرباح للفترة
(18)	-	(18)	-	(18)	-	-	-	دخل شامل آخر للفترة
25,107	-	25,107	25,125	(18)	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل للفترة
-	-	-	(10,936)	-	-	-	10,936	إصدار أسهم عادية
(100,000)	(100,000)	-	-	-	-	-	-	سداد أوراق رأسمالية دائمة من الشق 1
(30,073)	-	(30,073)	(30,073)	-	-	-	-	توزيعات الأرباح المدفوعة لسنة 2023
(3,740)	-	(3,740)	(3,740)	-	-	-	-	دفع الفائدة الدائمة من الشق 1
693,368	-	693,368	63,457	(5,545)	44,910	18,038	572,508	الرصيد كما في 31 مارس 2024

1. الشكل القانوني والأنشطة الرئيسية

1-1 بنك صحار الدولي ش.م.ع.ع

تأسس بنك صحار الدولي ش.م.ع.ع ("البنك أو "الشركة الأم")، بنك صحار ش.م.ع.ع سابقاً، في سلطنة عمان في 4 مارس 2007 كشركة مساهمة عامة ويعمل بشكل رئيسي في مجال الأعمال المصرفية التجارية والاستثمارية والإسلامية من خلال شبكة مكونة من 53 فرع للصيرفة التجارية و 20 فرع للصيرفة الإسلامية داخل سلطنة عمان. يعمل البنك بموجب ترخيص مصرفي تجاري واستثماري وإسلامي صادر عن البنك المركزي العُماني وهو مشمول بنظام التأمين على الودائع. بدأ البنك عملياته التجارية اعتباراً من 9 أبريل 2007. العنوان المسجل للبنك هو ص.ب 44، حي الميناء، الرمز البريدي 114، مسقط، سلطنة عمان. تم إدراج البنك بشكل أساسي في سوق مسقط للأوراق المالية.

اعتباراً من 30 إبريل 2013، حصل البنك على ترخيص لتشغيل نافذة الصيرفة الإسلامية ("صحار الإسلامي"). يقدم صحار الإسلامي مجموعة متكاملة من خدمات ومنتجات الصيرفة الإسلامية. تتضمن الأنشطة الرئيسية للنافذة قبول ودائع العملاء المتوافقة مع الشريعة الإسلامية وتقديم تمويل متوافق مع الشريعة الإسلامية بناءً على المراجعة والمضاربة والمشاركة والإجارة والاستصناع والسلم والقيام بأنشطة الاستثمار وتقديم خدمات مصرفية تجارية وأنشطة الاستثمار الأخرى التي يسمح بها الإطار التنظيمي والرقابي للصيرفة الإسلامية.

قامت الشركة الأم بإنشاء فرع لها في الرياض، المملكة العربية السعودية ("فرع المملكة العربية السعودية") في نوفمبر 2022، سجل تجاري رقم 1010839168 بتاريخ 2022/11/7. في أكتوبر 2023، وافق البنك المركزي السعودي (ساما) على بدء عمليات فرع المملكة العربية السعودية الذي يقدم حالياً الخدمات المصرفية التجارية والإسلامية.

تم الانتهاء من عملية الدمج مع بنك إنتش إس بي سي عمان ش.م.ع.ع اعتباراً من 17 أغسطس 2024 (تاريخ الدمج). ترتب على الدمج نقل جميع حقوق والتزامات وأصول بنك إنتش إس بي سي عمان ش.م.ع.ع (بما في ذلك العقود والموظفين) والالتزامات إلى البنك بموجب القانون.

كما في 31 مارس 2025، يعمل البنك في دولتين (31 مارس 2024: دولتين) ويعمل به 1,546 موظف (31 مارس 2024: 1,542).

2. أساس الإعداد

تم إعداد هذه البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة غير المدققة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 - "التقارير المالية المرحلية"، ومتطلبات الإفصاح ذات الصلة في قانون الشركات التجارية العُماني وهيئة الخدمات المالية واللوائح المعمول بها من قبل البنك المركزي العُماني. كون هذه البيانات المالية تمثل البيانات المرحلية الموحدة الموجزة، فإنها لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات الخاصة بالبيانات المالية الكاملة المعدة وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية. لذلك، يتعين قراءة هذه البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة جنباً إلى جنب مع البيانات المالية السنوية للبنك كما في 31 ديسمبر 2024.

بالإضافة إلى ذلك، فإن نتائج فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025 ليست بالضرورة مؤشراً على النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية الكاملة المنتهية في 31 ديسمبر 2025.

1-2 بيان التوافق

تتوافق السياسات المحاسبية المستخدمة عند إعداد هذه البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة مع تلك المستخدمة عند إعداد البيانات المالية السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024.

2-2 أساس القياس

تم إعداد هذه البيانات المالية وفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية باستثناء ما يلي:

- يتم قياس الأدوات المالية المشتقة بالقيمة العادلة؛
- يتم قياس الأدوات المالية المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر بالقيمة العادلة؛ و
- يتم قياس الأصول المالية المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر بالقيمة العادلة.

يتم عرض بيان المركز المالي بحسب الترتيب التنازلي للسيولة.

3-2 العملة التشغيلية وعملة عرض البيانات المالية

يتم عرض هذه البيانات المالية بالريال العُماني، وهو العملة التشغيلية للبنك. تم تقريب جميع المعلومات المالية المقدمة بالريال العُماني إلى أقرب ألف، ما لم يذكر خلاف ذلك.

2. أساس الإعداد (تابع)

4-2 استخدام التقديرات والأحكام

عند إعداد البيانات المالية للبنك، يتعين على الإدارة إجراء بعض التقديرات والافتراضات التي تؤثر على المبلغ المعين للأصول والالتزامات المالية والمخصصات الناتجة عن انخفاض القيمة والقيمة العادلة. على وجه الخصوص، يتعين على الإدارة وضع أحكام هامة عند تقدير مبلغ وتوقيت التدفقات النقدية المستقبلية عند تحديد مستوى المخصصات المطلوبة للقروض والذمم المدينة التي تعرضت لانخفاض القيمة بالإضافة إلى مخصصات انخفاض قيمة الأوراق المالية الاستثمارية غير المدرجة. يتم تقييم التقديرات والأحكام بشكل مستمر وهي تستند إلى الخبرة التاريخية وعوامل أخرى بما في ذلك توقعات الأحداث المستقبلية التي يعتقد أنها معقولة في ظل الظروف الراهنة. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات.

تتم مراجعة التقديرات والافتراضات الأساسية بشكل منتظم. يتم الاعتراف بالتعديلات على التقديرات المحاسبية في الفترة التي يتم فيها تعديل التقدير إذا كان التعديل يؤثر على تلك الفترة فقط أو في فترة التعديل والفترات المستقبلية إذا كان التعديل يؤثر على الفترات الحالية والمستقبلية.

3. تطبيق المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية الجديدة والمعدلة

بالنسبة للفترة المنتهية في 31 مارس 2025، قام البنك بتطبيق كافة المعايير والتفسيرات الجديدة والمعدلة الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية ولجنة تفسيرات التقارير المالية الدولية التابعة لمجلس معايير المحاسبة الدولية ذات الصلة بعملياته والتي تسير على الفترات التي تبدأ في 1 يناير 2025. إن المعايير الجديدة والتعديلات على المعايير التي كانت سارية للفترات السنوية التي تبدأ من 1 يناير 2025 لم يكن لها أي تأثير مادي على هذه البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة.

4. عمليات دمج الأعمال

قرر مجلس إدارة بنك صحار الدولي ش.م.ع.ع، في اجتماعه المنعقد بتاريخ 7 أبريل 2025، إرسال خطاب نوابا إلى مجلس إدارة البنك الأهلي ش.م.ع.ع ("البنك الأهلي") لبحث إمكانية الاندماج بين البنكين. يقترح خطاب النواب إجراء عملية الدمج عن طريق التأسيس، والتي سيتم بموجبها نقل جميع أصول والتزامات البنك الأهلي، عند إتمام الصفقة، إلى بنك صحار الدولي ش.م.ع.ع. سيحصل مساهمو البنك الأهلي على مقابل حصة في بنك صحار الدولي ش.م.ع.ع، مع نسبة مقايضة أسهم مقترحة بناءً على القيمة الدفترية لكل من البنك الأهلي وبنك صحار الدولي ش.م.ع.ع كما تم الإفصاح عنه في البيانات المالية المدققة لكلا البنكين في السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2024. في 10 أبريل 2025، استلم مجلس إدارة بنك صحار الدولي ش.م.ع.ع بإخطارًا بالقبول من مجلس إدارة البنك الأهلي لمقترح الدمج المنصوص عليه في خطاب النواب. سيخضع استكمال عملية الدمج المقترحة إلى إتمام مرض من جانب كلا البنكين لإجراء العناية الواجبة، والتفاوض وتنفيذ اتفاقية دمج رسمية وملزمة، والموافقات التنظيمية، و موافقات مجلس الإدارة، و موافقات المساهمين.

5. النقدية والأرصدة لدى البنك المركزي

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
63,642	47,537	52,806	النقد
119,308	154,909	102,858	الأرصدة لدى البنك المركزي العماني
182,950	202,446	155,664	
507	507	502	وديعة رأس المال لدى البنك المركزي العُماني
183,457	202,953	156,166	

لا يمكن سحب وديعة رأس المال لدى البنك المركزي العُماني بدون موافقة البنك المركزي العُماني. خلال الفترة، بلغ متوسط رصيد الحد الأدنى الذي ينبغي الاحتفاظ به لدى البنك المركزي العُماني كاحتياطي قانوني 190.8 مليون ريال عُُماني (31 ديسمبر 2024: 194.6 مليون ريال عُُماني، 31 مارس 2024: 176.07 مليون ريال عُُماني).

6. المستحق من البنوك

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
33,295	121,160	20,092	بالعملة المحلية: إيداعات بسوق المال
638,270	395,188	568,971	بالعملة الأجنبية: إيداعات بسوق المال
62,095	45,873	71,655	أرصدة عند الطلب
700,365	441,061	640,626	
733,660 (472)	562,221 (491)	660,718 (362)	إجمالي القيمة الدفترية ناقصاً: مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
733,188	561,730	660,356	

فيما يلي تحليل التغيرات في إجمالي القيمة الدفترية ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة من المبالغ المستحقة من البنوك:

31 مارس 2024 (غير مدققة)	الإجمالي	31 مارس 2025 (غير مدققة)	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	
الإجمالي	الإجمالي	الإجمالي	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	
652,500	562,221	-	-	-	562,221	في 1 يناير
81,160	98,497	-	-	-	98,497	أصول جديدة نشأت أو تم شراؤها
733,660	660,718	-	-	-	660,718	إجمالي القيمة الدفترية
31 مارس 2024 (غير مدققة)	الإجمالي	31 مارس 2025 (غير مدققة)	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	
الإجمالي	الإجمالي	الإجمالي	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	
496	491	-	-	-	491	في 1 يناير 2025
(24)	(129)	-	-	-	(129)	صافي خسائر/ (عكس) انخفاض القيمة (إيضاح 23)
472	362	-	-	-	362	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة

7. أوراق مالية استثمارية

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
1,865	21,276	31,803	الاستثمارات في حقوق الملكية
601	599	515	محتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
2,466	21,875	32,318	محتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
			مجموع استثمارات في حقوق الملكية
64,205	37,682	38,119	الاستثمارات في الديون
1,332,200	1,689,123	1,371,390	محتفظ بها بالقيمة العادلة من الأرباح والخسائر
-	-	-	محتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الدخل شامل الآخر
1,332,200	1,689,123	1,371,390	ناقصاً: مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
			صافي استثمارات الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
367,632 (177)	370,537 (188)	348,292 (188)	محتفظ بها بالتكلفة المطفأة
367,455	370,349	348,104	ناقصاً: مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
1,763,860	2,097,154	1,757,613	محتفظ بها بالتكلفة المطفأة (بالصافي)
1,766,326	2,119,029	1,789,931	إجمالي الاستثمارات في الديون
			إجمالي الأوراق المالية الاستثمارية

1-7 محتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
500	500	500	استثمارات أسهم غير مدرجة - سلطنة عُمان
101	99	15	قطاع الخدمات
64,205	37,682	38,119	استثمارات أسهم مدرجة - الأجنبية
64,806	38,281	38,634	قطاع الخدمات
			استثمارات ديون مدرجة - سلطنة عُمان
			سندات التنمية الحكومية

7. أوراق مالية استثمارية (تابع)

2-7 محتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

القيمة الدفترية/ العادلة		القيمة الدفترية/ العادلة		القيمة الدفترية/ العادلة		
التكلفة	التكلفة	التكلفة	التكلفة	التكلفة	التكلفة	
31 مارس 2024	31 مارس 2024	31 ديسمبر 2024	31 ديسمبر 2024	31 مارس 2025	31 مارس 2025	
(غير مدققة)	(غير مدققة)	(مدققة)	(مدققة)	(غير مدققة)	(غير مدققة)	
1,777	1,366	9,726	8,224	19,739	18,751	استثمارات أسهم مدرجة - سلطنة عُمان قطاع الخدمات
676	499	13,229	13,052	13,229	13,052	استثمارات أسهم غير مدرجة - سلطنة عُمان قطاع الخدمات
2,453	1,865	22,955	21,276	32,968	31,803	مجموع استثمارات الاسهم
20,000	19,973	161,910	159,849	281,910	279,314	استثمارات ديون غير مدرجة - سلطنة عُمان أذون الخزانة
1,319,208	1,312,227	1,514,405	1,509,286	1,075,770	1,072,086	استثمارات ديون غير مدرجة - الاجنبية أذون الخزانة
1,339,208	1,332,200	1,676,315	1,669,135	1,357,680	1,351,400	أذون الخزانة
-	-	19,988	19,988	19,988	19,990	إجمالي استثمارات الديون
1,339,208	1,332,200	1,696,303	1,689,123	1,377,668	1,371,390	صكوك سيادية (مدرجة) - سلطنة عمان
1,341,661	1,334,065	1,719,258	1,710,399	1,410,636	1,403,193	إجمالي استثمارات الديون

تم تخصيص أذونات خزانة بالدولار الأمريكي بقيمة 354.2 مليون ريال عماني (31 ديسمبر 2024: 354.2 مليون ريال عماني، 31 مارس 2024: 354.2 مليون ريال عماني) كضمان مقابل قروض بالدولار الأمريكي بقيمة 354.2 مليون ريال عماني (31 ديسمبر 2023: 354.2 مليون ريال عماني، 31 مارس 2024: 354.2 مليون ريال عماني).

3-7 محتفظ بها بالتكلفة المطفأة

31 مارس 2024	31 ديسمبر 2024	31 مارس 2025	
(غير مدققة)	(مدققة)	(غير مدققة)	
347,669	327,965	291,540	الاستثمارات في ديون مدرجة
14,215	36,836	37,072	سندات التنمية الحكومية
5,748	5,736	5,541	قطاع الخدمات
-	-	14,139	أذون الخزانة
367,632	370,537	348,292	شهادات الصكوك
(177)	(188)	(188)	ناقصاً: مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
367,455	370,349	348,104	

7. أوراق مالية استثمارية (تابع)

3-7 محتفظ بها بالتكلفة المطفأة (تابع)

فيما يلي تحليل التغيرات في القيمة العادلة ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة المقابل من استثمارات الدين المصنفة على أنها محتفظ بها بالتكلفة المطفأة:

31 مارس 2024 (غير مدققة) الإجمالي	الإجمالي	31 مارس 2025 (غير مدققة)			في 1 يناير أصول جديدة تم شراؤها أصول مستحقة
		المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	
396,033	370,537	-	8,223	362,314	
14,837	-	-	-	-	
(43,238)	(22,245)	-	-	(22,245)	
<u>367,632</u>	<u>348,292</u>	<u>-</u>	<u>8,223</u>	<u>340,069</u>	إجمالي القيمة الدفترية

31 مارس 2024 الإجمالي	الإجمالي	31 مارس 2025 (غير مدققة)			في 1 يناير صافي خسائر انخفاض القيمة (إيضاح 23)
		المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	
108	188	-	91	97	
69	-	-	-	-	
<u>177</u>	<u>188</u>	<u>-</u>	<u>91</u>	<u>97</u>	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة

8. القروض والسلف والتمويل الاسلامي (صافي)

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
2,848,272	3,224,445	3,417,817	الشركات
1,370,627	1,392,215	1,441,488	التجزئة
<u>4,218,899</u>	<u>4,616,660</u>	<u>4,859,305</u>	إجمالي القروض والسلف والتمويل الاسلامي
(242,212)	(274,961)	(281,519)	ناقصاً: مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
(56,469)	(71,891)	(76,082)	ناقصاً: الفوائد التعاقدية / أرباح غير معترف بها
<u>(298,681)</u>	<u>(346,852)</u>	<u>(357,601)</u>	
<u>3,920,218</u>	<u>4,269,808</u>	<u>4,501,704</u>	

يتضمن إجمالي القروض والسلف والتمويل الاسلامي مبلغ 683.41 مليون ريال عُماني (31 ديسمبر 2024: 687.93 مليون ريال عُماني، 31 مارس 2024: 522.61 مليون ريال عُماني) من خلال أنشطة التمويل لصحار الإسلامي.

8. القروض والسلف والتمويل الاسلامي (صافي) (تابع)

يتكون صافي قروض وسلف والتمويل الاسلامي ما يلي:

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
3,643,826	4,004,756	4,279,083	قروض
347,267	367,661	378,055	سحب على المكشوف
217,208	228,293	186,230	قروض مقابل إيصالات أمانة
10,598	15,950	15,937	كمبيالات مخصصة
4,218,899	4,616,660	4,859,305	إجمالي القروض والسلف والتمويل الاسلامي
(242,212)	(274,961)	(281,519)	ناقصاً: مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
(56,469)	(71,891)	(76,082)	ناقصاً: الفوائد التعاقدية / أرباح غير معترف بها
(298,681)	(346,852)	(357,601)	
3,920,218	4,269,808	4,501,704	

فيما يلي تحليل التغيرات في إجمالي القيمة الدفترية ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة المقابل على القروض والسلف والتمويل الاسلامي:

31 مارس 2025 (غير مدققة)				
الإجمالي	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	
4,616,660	219,054	676,211	3,721,395	في 1 يناير
504,334	107,543	10,358	386,433	صافي أصول جديدة نشأت أو تم شراؤها
(268,025)	(77,950)	(1,540)	(188,535)	أصول تم إيقاف الاعتراف بها أو تم سدادها
(634)	(634)	-	-	قروض مشطوبة
(199)	(199)	-	-	قروض محولة إلى محفظة خاصة
7,169	7,169	-	-	قروض محولة من محفظة خاصة
-	(40,061)	(18,663)	58,724	تحويلات إلى المرحلة 1
-	(25)	95,667	(95,642)	تحويلات إلى المرحلة 2
-	7,089	(6,095)	(994)	تحويلات إلى المرحلة 3
4,859,305	221,986	755,938	3,881,381	إجمالي القيمة الدفترية
الإجمالي	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	
274,961	94,727	161,739	18,495	في 1 يناير
29,518	21,020	5,613	2,885	خسائر انخفاض القيمة
(22,107)	(7,264)	(106)	(14,737)	عكس انخفاض القيمة
(323)	(323)	-	-	قروض مشطوبة
(530)	(530)	-	-	قروض محولة إلى محفظة خاصة
-	-	-	-	قروض مستردة من محفظة خاصة
-	(14,103)	(522)	14,625	تحويلات إلى المرحلة 1
-	(15)	151	(136)	تحويلات إلى المرحلة 2
-	672	(110)	(562)	تحويلات إلى المرحلة 3
281,519	94,184	166,765	20,570	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
الإجمالي	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	
29,518	21,020	5,613	2,885	صافي خسائر/ (عكس) انخفاض القيمة
(22,107)	(7,264)	(106)	(14,737)	خسائر انخفاض القيمة
7,411	13,756	5,507	(11,852)	عكس انخفاض القيمة
				صافي خسائر/ (عكس) انخفاض القيمة (إيضاح 23)

8. القروض والسلف والتمويل الاسلامي (صافي) (تابع)

31 مارس 2024
(غير مدققة)

الإجمالي	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	
4,208,381	200,601	578,852	3,428,928	في 1 يناير
242,660	3,289	108,849	130,522	صافي أصول جديدة نشأت أو تم شراؤها
(232,185)	(461)	(85,435)	(146,289)	أصول تم إيقاف الاعتراف بها أو تم سدادها
(8)	(8)	-	-	قروض مشطوبة
(68)	(68)	-	-	قروض محولة إلى محفظة خاصة
119	119	-	-	قروض محولة من محفظة خاصة
-	(45)	(4,304)	4,349	تحويلات إلى المرحلة 1
-	(48)	131,320	(131,272)	تحويلات إلى المرحلة 2
-	7,266	(6,158)	(1,108)	تحويلات إلى المرحلة 3
<u>4,218,899</u>	<u>210,645</u>	<u>723,124</u>	<u>3,285,130</u>	إجمالي القيمة الدفترية
الإجمالي	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	
237,030	87,497	131,317	18,216	في 1 يناير
177,813	83,014	76,416	18,383	خسائر انخفاض القيمة
(173,593)	(80,044)	(74,972)	(18,577)	عكس انخفاض القيمة
(8)	(8)	-	-	قروض مشطوبة
(68)	(68)	-	-	قروض محولة إلى محفظة خاصة
1,038	1,038	-	-	قروض مستردة من محفظة خاصة
-	(266)	(99)	365	تحويلات إلى المرحلة 1
-	-	451	(451)	تحويلات إلى المرحلة 2
-	478	-	(478)	تحويلات إلى المرحلة 3
<u>242,212</u>	<u>91,641</u>	<u>133,113</u>	<u>17,458</u>	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
الإجمالي	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	صافي خسائر/ (عكس) انخفاض القيمة
177,813	83,014	76,416	18,383	خسائر انخفاض القيمة
(173,593)	(80,044)	(63,531)	(30,018)	عكس انخفاض القيمة
<u>4,220</u>	<u>2,970</u>	<u>12,885</u>	<u>(11,635)</u>	صافي خسائر/ (عكس) انخفاض القيمة (إيضاح 23)

فيما يلي تحليل التغيرات في الفائدة التعاقدية غير المعترف بها:

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	الفوائد التعاقدية غير المعترف بها
50,159	71,891	الرصيد في بداية السنة
6,719	4,812	غير معترف بها خلال الفترة
(409)	(621)	معكوسة نتيجة استرداد/ شطب
<u>56,469</u>	<u>76,082</u>	الرصيد في نهاية الفترة

تتطلب جميع القروض والسلف والتمويل الإسلامي دفع فوائد، بعضها بأسعار ثابتة والبعض الآخر بأسعار يتم إعادة تسعيرها قبل تاريخ الاستحقاق. يتم الاحتفاظ بحساب احتياطي الفوائد/الأرباح (احتياطي الفائدة) بغرض الالتزام بالقواعد واللوائح والمبادئ التوجيهية الصادرة عن البنك المركزي العماني بشأن القروض والسلف والتمويل الإسلامي التي تتعرض لانخفاض القيمة. كما في 31 مارس 2025، بلغت القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية التي لم تستحق عليها فوائد/ أرباح أو التي تم رصد احتياطي فوائد/ أرباح لها 222 مليون ريال عماني. (31 ديسمبر 2024: 219 مليون ريال عماني، 31 مارس 2024: 211 مليون ريال عماني).

9. أصول أخرى

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
21,451	21,200	22,554	أوراق القبول
12,415	10,279	17,517	ذمم مدينة
2,443	2,128	3,490	مصرفات مدفوعة مقدماً
1,013	11,086	426	القيمة العادلة الموجبة للمشتقات (إيضاح 28)
13,579	13,345	22,084	أخرى
<u>50,901</u>	<u>58,038</u>	<u>66,071</u>	

10. أصول غير ملموسة

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
66,614	68,311	79,174	التكلفة:
-	10,863	-	الرصيد الافتتاحي
<u>66,614</u>	<u>79,174</u>	<u>79,174</u>	الأصول المستحوذ عليها عند دمج الأعمال (إيضاح 34)
-	1,697	7,245	كما في نهاية الفترة
1,125	5,548	1,298	الإطفاء
<u>1,125</u>	<u>7,245</u>	<u>8,543</u>	الرصيد الافتتاحي
65,489	71,929	70,631	الإطفاء للفترة (إيضاح 22)
<u><u>65,489</u></u>	<u><u>71,929</u></u>	<u><u>70,631</u></u>	

11. مستحق لبنوك

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
1,153	-	105,043	بالعملة المحلية:
109,073	31,723	31,845	اقتراضات من سوق المال
			أرصدة تحت الطلب
<u>110,226</u>	<u>31,723</u>	<u>136,888</u>	
637,972	500,905	478,551	بالعملة الأجنبية:
29,784	37,685	63,527	اقتراضات من سوق المال
			أرصدة تحت الطلب
<u>667,756</u>	<u>538,590</u>	<u>542,078</u>	
<u>777,982</u>	<u>570,313</u>	<u>678,966</u>	

تشتمل القروض من أسواق المال بالعملة الأجنبية على قروض بنكية بمبلغ 354.2 مليون ريال عماني (31 ديسمبر 2024: 354.2 مليون ريال عماني، 31 مارس 2024: 354.2 مليون ريال عماني) مع ضمانات ضمنية في شكل أذونات خزائنة بالدولار الأمريكي بقيمة 354.2 مليون ريال عماني (31 ديسمبر 2024: 354.2 مليون ريال عماني، 31 مارس 2024: 354.2 مليون ريال عماني).

12. ودائع العملاء

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
2,553,843	2,857,086	2,694,206	ودائع تحت الطلب
1,663,704	1,832,564	1,787,775	ودائع لأجل
935,269	1,073,847	1,098,840	ودائع توفير
68,397	13,543	16,395	ودائع هامش
<u>5,221,213</u>	<u>5,777,040</u>	<u>5,597,216</u>	

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	ودائع الصيرفة الإسلامية الواردة أعلاه
246,988	174,128	320,785	ودائع لأجل
139,273	310,412	210,882	ودائع تحت الطلب
144,776	210,794	232,766	ودائع توفير
2,413	2,127	2,468	ودائع هامش
<u>533,450</u>	<u>697,461</u>	<u>766,901</u>	

13. التزامات أخرى

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
11,612	24,515	26,380	مخصص ضريبة الدخل
21,451	21,200	22,554	أوراق القبول
10,725	11,608	11,351	التزامات ضريبية مؤجلة (صافي)
6,026	7,013	9,398	التزامات عقود الإيجار من أصول حق الاستخدام
3,171	641	2,192	القيمة العادلة السالبة للمشتقات (إيضاح 28)
3,990	3,312	1,997	مستحقات الموظفين
2,120	1,754	1,762	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة من التزامات القروض
45,909	45,049	105,749	والضمانات المالية (إيضاح 17)
			مستحقات أخرى ومخصصات
<u>105,004</u>	<u>115,092</u>	<u>181,383</u>	

14. رأس المال

يبلغ رأس المال المصرح به للبنك مليار ريال عماني (31 ديسمبر 2024: 1 مليار ريال عماني، 31 مارس 2024: 1 مليار ريال عماني).
يبلغ عدد الأسهم المصدرة للبنك 6.617.246.270 (31 ديسمبر 2024: 6.617.246.270، 31 مارس 2024: 5.577.246.270).
يبلغ رأس مال البنك المدفوع 702.508 ريال عماني (31 ديسمبر 2024: 702.508 ريال عماني، 31 مارس 2024: 572.508 ريال عماني).

في ديسمبر 2024، انتهى البنك من إصدار 1,040,000,000 سهم من خلال حقوق أولوية لمساهمييه الحاليين بسعر 127 بيسة للسهم الواحد، منها 2 بيسة للسهم الواحد لتغطية مصاريف إصدار حقوق الأولوية مما أدى إلى زيادة رأس المال المدفوع بقيمة 130 مليون ريال عماني.

فيما يلي نسبة مساهمة البنك:

31 ديسمبر 2024	31 مارس 2025	
19.4	19.4	شؤون البلاط السلطاني
13.1	13.1	شركة عمان للتمويل والاستثمار ش.م.ع.ع
6.4	6.4	القمر السابع للإستثمار المحدودة
5.5	5.5	نيبتون الوطنية للاستثمار المحدودة
5.4	5.4	البحر الغربي للاستثمار المحدودة
50.2	50.2	آخرين (منتشرين بشكل واسع)
<u>100</u>	<u>100</u>	الإجمالي

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 31 مارس 2025
(ريال عماني بالآلاف)

15. احتياطات أخرى

احتياطي القيمة العادلة عند الاستحواذ الإجمالي	احتياطي انخفاض القيمة	احتياطي القيمة العادلة	احتياطي عام	(غير مدققة)
(6,635)	5,464	(1,676)	988	الرصيد كما في 1 يناير 2025 صافي التغيرات في القيمة العادلة لأدوات حقوق الملكية بالقيمة العاملة من خلال الدخل الشامل الأخر
(305)	-	(305)	-	إعادة تصنيف صافي التغيرات في القيمة العامة لأدوات حقوق الملكية عند إيقاف الاعتراف
242	-	242	-	
<u>(6,698)</u>	<u>5,464</u>	<u>(1,739)</u>	<u>988</u>	الرصيد كما في 31 مارس 2025

احتياطي القيمة العادلة عند الاستحواذ الإجمالي	احتياطي انخفاض القيمة	احتياطي القيمة العادلة	احتياطي عام	(مدققة)
(5,527)	5,464	(568)	988	الرصيد كما في 1 يناير 2024 صافي التغيرات في القيمة العادلة لأدوات حقوق الملكية بالقيمة العاملة من خلال الدخل الشامل الأخر
(1,108)	-	(1,108)	-	
<u>(6,635)</u>	<u>5,464</u>	<u>(1,676)</u>	<u>988</u>	الرصيد كما في 31 ديسمبر 2024

احتياطي القيمة العادلة عند الاستحواذ الإجمالي	احتياطي انخفاض القيمة	احتياطي القيمة العادلة	احتياطي عام	(غير مدققة)
(5,527)	5,464	(568)	988	الرصيد كما في 1 يناير 2024 صافي التغيرات في القيمة العادلة لأدوات حقوق الملكية بالقيمة العاملة من خلال الدخل الشامل الأخر
(18)	-	(18)	-	
<u>(5,545)</u>	<u>5,464</u>	<u>(586)</u>	<u>988</u>	الرصيد كما في 31 مارس 2024

16. الأوراق الرأسمالية الدائمة من الشق 1

في 14 مارس 2019، أصدر البنك أوراق رأسمالية دائمة من الشق 1 بقيمة 100 مليون ريال عماني. تخضع هذه الأوراق المالية لفائدة على قيمتها الاسمية من تاريخ الإصدار إلى تاريخ الطلب الأول بمعدل سنوي ثابت قدره 7.50% مع إعادة ضبط سعر الفائدة على فترات مدتها خمس سنوات. يتم دفع الفائدة في نهاية كل نصف سنة، ويتم معاملتها كإقطاع من حقوق الملكية.

في 28 فبراير 2025، مارس البنك، وفقاً لتقديره وبعد الحصول على موافقة مسبقة من السلطة التنظيمية ذات الصلة، خيار استرداد الأوراق المالية بالكامل في تاريخ الطلب الأول، أي الذكرى السنوية الخامسة لتاريخ الإصدار الموافق 14 مارس 2024.

لم يتم دفع أي فائدة للفترة المنتهية في 31 مارس 2025 (31 ديسمبر 2024: 3.740 مليون ريال عماني، 31 مارس 2024: 3.740 مليون ريال عماني) وتم الاعتراف بها في بيان التغيرات في حقوق الملكية.

17. الالتزامات العرضية والارتباطات

1-17 الالتزامات العرضية

تتضمن بيانات الاعتماد والضمانات القائمة البنك بسداد المدفوعات نيابة عن العملاء في حال إخفاق العميل في الأداء بموجب شروط عقد محدد.

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
541,155	503,920	512,075	ضمانات
88,511	63,518	68,958	اعتمادات مستندية
<u>629,666</u>	<u>567,438</u>	<u>581,033</u>	

2-17 الارتباطات

تشمل الالتزامات المتعلقة بالائتمان التزامات بتقديم ائتمان واعتمادات مستندية إضافية وضمانات مصممة لتلبية متطلبات عملاء البنك. تمثل الالتزامات بتقديم الائتمان التزامات تعاقدية لتقديم القروض والائتمان المتجدد. عادة ما تتضمن الالتزامات على تواريخ انتهاء محددة، وشروط إنهاء أخرى، ودفع رسوم عنها. حيث إن الالتزامات قد تنتهي دون سحبها، فإن إجمالي المبالغ المتعاقد عليها لا يمثل بالضرورة التزامات نقدية في المستقبل.

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
842,298	874,617	986,158	ارتباطات متعلقة بالائتمان
2,835	2,597	2,859	ارتباطات رأسمالية
<u>845,133</u>	<u>877,214</u>	<u>989,017</u>	

فيما يلي تحليل التغيرات في القيمة الدفترية الإجمالية ومخصصات الخسائر الائتمانية المتوقعة المقابلة بشأن الالتزامات المتعلقة بالائتمان والالتزامات العرضية وأوراق القبول:

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
842,298	874,617	986,158	ارتباطات متعلقة بالائتمان
629,666	567,438	581,033	الالتزامات العرضية
21,451	21,200	22,554	أوراق القبول
<u>1,493,415</u>	<u>1,463,255</u>	<u>1,589,745</u>	إجمالي القيمة الدفترية

17. الالتزامات العرضية والارتباطات (تابع)

2-17 الارتباطات (تابع)

31 مارس 2024	الإجمالي 2025	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	
1,572	1,754	729	215	810	كما في 1 يناير
1,586	472	28	23	421	خسائر انخفاض القيمة
(433)	(466)	(204)	(69)	(193)	عكس انخفاض القيمة
(606)	2	2			خسائر الائتمان المتوقعة المحولة الى محفظة خاصة
-	-	(3)	(13)	16	تحويلات إلى المرحلة 1
-	-	-	3	(3)	تحويلات إلى المرحلة 2
-	-	7	-	(7)	تحويلات إلى المرحلة 3
2,119	1,762	559	159	1,044	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
الإجمالي 1,586	الإجمالي 472	المرحلة 3 28	المرحلة 2 23	المرحلة 1 421	خسائر انخفاض القيمة
(433)	(466)	(204)	(69)	(193)	عكس انخفاض القيمة
1,153	6	(176)	(46)	228	صافي خسائر / (عكس) انخفاض القيمة (إيضاح 23)

18. إيرادات الفوائد

الثلاثة أشهر المنتهية
(غير مدققة)

31 مارس 2024	31 مارس 2025	
5,995	6,285	مستحق من بنوك
45,936	49,207	قروض وسلف وتمويل
23,680	19,618	أوراق مالية استثمارية
75,611	75,110	

19. مصروفات الفوائد

الثلاثة أشهر المنتهية
(غير مدققة)

31 مارس 2024	31 مارس 2025	
6,953	6,144	مستحق لبنوك
27,115	31,854	ودائع العملاء
34,068	37,998	

20. صافي الإيرادات المحققة من التمويل الإسلامي والأنشطة الاستثمارية

الثلاثة أشهر المنتهية (غير مدققة)		إجمالي الإيرادات المكتسبة
31 مارس 2024	31 مارس 2025	
222	557	مستحق من بنوك التمويل
7,593	8,877	أوراق مالية استثمارية
420	573	
<u>8,235</u>	<u>10,007</u>	
5,371	6,818	أرباح مدفوعة ودائع عملاء
368	182	مستحق إلى بنوك
<u>5,739</u>	<u>7,000</u>	
<u>2,496</u>	<u>3,007</u>	

21. إيرادات التشغيل الأخرى

الثلاثة أشهر المنتهية (غير مدققة)		
31 مارس 2024	31 مارس 2025	
9,628	8,295	إيرادات أتعاب وعمولات مصروفات أتعاب وعمولات
(949)	(1,192)	صافي أرباح من صرف عملات أجنبية
7,250	7,268	إيرادات توزيعات الأرباح
61	563	استرداد ديون معدومة
2	1	(خسائر) من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
(127)	(13)	
<u>15,865</u>	<u>14,922</u>	

22. مصروفات التشغيل الأخرى

الثلاثة أشهر المنتهية (غير مدققة)		
31 مارس 2024	31 مارس 2025	
6,295	3,891	تكاليف تشغيل وإدارة
1,125	1,298	إطفاء اصول غير الملموسة (إيضاح 10)
733	779	إطفاء اصول حق الاستخدام
271	751	تكاليف التشغيل
75	75	مكافآت أعضاء مجلس الإدارة
14	27	أتعاب حضور جلسات مجلس الإدارة
10	18	مكافآت وأتعاب حضور جلسات أعضاء لجنة الرقابة الشرعية
<u>8,523</u>	<u>6,839</u>	

23. خسائر انخفاض قيمة القروض ومخصصات مخاطر الائتمان الأخرى (صافي)

الثلاثة أشهر المنتهية (غير مدققة)		
31 مارس 2024	31 مارس 2025	إيضاح
4,220	7,411	8
1,153	6	17
(24)	(129)	6
69	-	3-7
<u>5,418</u>	<u>7,288</u>	

صافي خسائر/ (عكس) انخفاض القيمة:
قروض وسلف وتمويل (صافي)
الالتزامات العرضية والارتباطات
مستحق من بنوك
سندات الدين بالتكلفة المطفأة

24. العائد الأساسي الواحد

يتم احتساب الأرباح الأساسية للسهم بقسمة أرباح الفترة ناقصاً الفائدة على أوراق رأسمالية دائمة من الشق 1 على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة.

الثلاثة أشهر المنتهية (غير مدققة)		
31 مارس 2024	31 مارس 2025	
25,125	21,459	صافي أرباح الفترة
(3,740)	-	ناقصاً: الفائدة المدفوعة على أوراق رأسمالية دائمة من الشق 1
<u>21,385</u>	<u>21,459</u>	
5,577,246	6,617,246	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة (بالآلاف)
<u>3.83</u>	<u>3.24</u>	العائد الأساسي للسهم الواحد للفترة (بالبيسة)

لا توجد أدوات مخففة في طبيعتها، وبالتالي فإن الأرباح الأساسية والمخففة للسهم الواحد هي نفسها لكل فترة.

25. الأدوات المالية

إفصاحات إضافية عن الأصول المالية المتعثرة وتغطية انخفاض القيمة وفقا لتعميم البنك المركزي (BM1149):

31 مارس 2025
(غير مدققة)

التصنيف		المخصصات حسب المعيار 9		المخصصات حسب معايير البنك المركزي العماني		المعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية		البنك المركزي العماني		
احتياطي الفائدة وفق معايير البنك المركزي العماني	احتياطي الفائدة وفق المعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	صافي القيمة الدفترية	الفرق (3)-(2)=(4)	المخصصات حسب المعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	إجمالي القيمة الدفترية (1)	إجمالي القيمة الدفترية (1)	المرحلة 1	المرحلة 2	المرحلة 3	إجمالي فرعي
		(3)-(1)=(5)	(3)-(2)=(4)	(3)	(2)	(2)				
-	-	3,800,238	41,178	16,723	57,901	3,816,961	قياسية			
-	-	(33,612)	(89,016)	90,030	1,014	56,418	المرحلة 2			
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 3			
-	-	3,766,626	(47,838)	106,753	58,915	3,873,379	إجمالي فرعي			
-	-	60,573	(3,323)	3,847	524	64,420	تكر خاص			
16,338	16,338	606,447	(77,858)	93,073	15,215	699,520	المرحلة 1			
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 2			
16,338	16,338	667,020	(81,181)	96,920	15,739	763,940	المرحلة 3			
-	-	-	-	-	-	-	إجمالي فرعي			
-	-	-	-	-	-	-	دون القياسية			
59	59	10,018	(592)	3,513	2,921	13,531	المرحلة 1			
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 2			
59	59	10,018	(592)	3,513	2,921	13,531	المرحلة 3			
-	-	-	-	-	-	-	إجمالي فرعي			
-	-	-	-	-	-	-	مشكوك في تحصيلها			
616	616	9,933	(3,419)	8,423	5,004	18,356	المرحلة 1			
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 2			
616	616	9,933	(3,419)	8,423	5,004	18,356	المرحلة 3			
-	-	-	-	-	-	-	إجمالي فرعي			
-	-	-	-	-	-	-	خسائر			
59,069	59,069	48,107	12,096	141,992	154,088	190,099	المرحلة 1			
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 2			
59,069	59,069	48,107	12,096	141,992	154,088	190,099	المرحلة 3			
-	-	-	-	-	-	-	إجمالي فرعي			
-	-	3,860,811	37,855	20,570	58,425	3,881,381	إجمالي القروض والسلف			
16,338	16,338	572,835	(166,874)	183,103	16,229	755,938	المرحلة 1			
59,744	59,744	68,058	8,085	153,928	162,013	221,986	المرحلة 2			
76,082	76,082	4,501,704	(120,934)	357,601	236,667	4,859,305	المرحلة 3			
-	-	-	-	-	-	-	إجمالي فرعي			
-	-	3,996,192	(1,503)	1,503	-	3,997,695	*المستحق من بنوك واستثمارات			
-	-	40,987	(250)	250	-	41,237	المرحلة 1			
-	-	902	(559)	559	-	1,461	المرحلة 2			
-	-	4,038,081	(2,312)	2,312	-	4,040,393	المرحلة 3			
-	-	-	-	-	-	-	إجمالي فرعي			
-	-	7,857,003	36,352	22,073	58,425	7,879,076	الإجمالي			
16,338	16,338	613,822	(167,124)	183,353	16,229	797,175	المرحلة 1			
59,744	59,744	68,960	7,526	154,487	162,013	223,447	المرحلة 2			
76,082	76,082	8,539,785	(123,246)	359,913	236,667	8,899,698	المرحلة 3			

* البنود الأخرى التي لا يشملها البنك المركزي بموجب التعميم BM 977 والتعليقات ذات الصلة.

25. الأدوات المالية (تابع)

31 ديسمبر 2024
(مدققة)

التصنيف		البنك المركزي العماني		المعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية		إجمالي القيمة الدفترية (1)		المخصصات حسب معايير البنك المركزي العماني (2)		المخصصات حسب المعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية (3)		الفرق (3)-(2)=(4)		صافي القيمة الدفترية (5)-(1)=(3)	
احتياطي الفائدة وفق المعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	احتياطي الفائدة وفق معايير البنك المركزي العماني	المعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	إجمالي القيمة الدفترية (1)	المعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	المعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	المعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	المعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	المعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	المعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	المعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	المعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	المعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	المعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	المعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	المعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية
-	-	3,618,453	33,179	15,964	49,143	3,634,417	1	مرحلة	قياسية	-	-	-	-	-	-
-	-	15,974	(89,041)	90,180	1,139	106,154	2	مرحلة	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	3	مرحلة	-	-	-	-	-	-	-
-	-	3,634,427	(55,862)	106,144	50,282	3,740,571			إجمالي فرعي						
-	-	84,447	(1,787)	2,531	744	86,978	1	مرحلة	نكر خاص	-	-	-	-	-	-
-	19,760	478,738	(81,015)	91,319	10,304	570,057	2	مرحلة	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	(1)	1	-	1	3	مرحلة	-	-	-	-	-	-	-
-	19,760	563,185	(82,803)	93,851	11,048	657,036			إجمالي فرعي						
-	-	-	-	-	-	-	1	مرحلة	دون القياسية	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	2	مرحلة	-	-	-	-	-	-	-
169	169	12,241	(1,926)	5,669	3,743	17,910	3	مرحلة	-	-	-	-	-	-	-
169	169	12,241	(1,926)	5,669	3,743	17,910			إجمالي فرعي						
-	-	-	-	-	-	-	1	مرحلة	مشكوك في تحصيلها	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	2	مرحلة	-	-	-	-	-	-	-
449	449	8,526	385	3,302	3,687	11,828	3	مرحلة	-	-	-	-	-	-	-
449	449	8,526	385	3,302	3,687	11,828			إجمالي فرعي						
-	-	-	-	-	-	-	1	مرحلة	خسائر	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	2	مرحلة	-	-	-	-	-	-	-
51,512	51,512	51,429	8,903	137,886	146,789	189,315	3	مرحلة	-	-	-	-	-	-	-
51,512	51,512	51,429	8,903	137,886	146,789	189,315			إجمالي فرعي						
-	-	3,702,900	31,392	18,495	49,887	3,721,395	1	مرحلة	إجمالي القروض والسلف والتمويل الإسلامي (صافي)	-	-	-	-	-	-
19,760	19,760	494,712	(170,056)	181,499	11,443	676,211	2	مرحلة	-	-	-	-	-	-	-
52,131	52,131	72,196	7,361	146,858	154,219	219,054	3	مرحلة	-	-	-	-	-	-	-
71,891	71,891	4,269,808	(131,303)	346,852	215,549	4,616,660			إجمالي فرعي						
-	-	4,098,621	(1,399)	1,399	-	4,100,020	1	مرحلة	*مستحق من بنوك واستثمارات	-	-	-	-	-	-
-	-	42,559	(305)	305	-	42,864	2	مرحلة	في أوراق مالية والتزامات	-	-	-	-	-	-
-	-	893	(729)	729	-	1,622	3	مرحلة	قروض و ضمانات مالية	-	-	-	-	-	-
-	-	4,142,073	(2,433)	2,433	-	4,144,506			إجمالي فرعي						
-	-	7,801,521	29,993	19,894	49,887	7,821,415	1	مرحلة	الإجمالي	-	-	-	-	-	-
19,760	19,760	537,271	(170,361)	181,804	11,443	719,075	2	مرحلة	-	-	-	-	-	-	-
52,131	52,131	73,089	6,632	147,587	154,219	220,676	3	مرحلة	-	-	-	-	-	-	-
71,891	71,891	8,411,881	(133,736)	349,285	215,549	8,761,166			الإجمالي						

* البنود الأخرى التي لا يشملها البنك المركزي بموجب التعميم 977 BM والتعليمات ذات الصلة

25. الأدوات المالية (تابع)

31 مارس 2024
(غير مدققة)

التصنيف		البنك المركزي العماني		تصنيف الأصول حسب المعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية		المخصصات وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية		المخصصات وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية		احتياطي الفائدة وفقاً للمعيار 9 وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني		
		المرحلة 1	المرحلة 2	المرحلة 3	إجمالي القيمة الدفترية (1)	المرحلة 1	المرحلة 2	المرحلة 3	إجمالي القيمة الدفترية (2)	المرحلة 1	المرحلة 2	المرحلة 3
		قياسية										
	إجمالي فرعي				3,352,357				39,948			
	ذكر خاص				86,098				751			
	إجمالي فرعي				655,897				12,692			
	دون القياسية				-				-			
	إجمالي فرعي				12,521				3,129			
	مشكوك في تحصيلها				16,321				6,700			
	إجمالي فرعي				16,321				6,700			
	خسائر				181,803				130,646			
	إجمالي فرعي				181,803				130,646			
	إجمالي القروض والسلف والتمويل الإسلامي (صافي)				210,645				140,475			
	إجمالي فرعي				4,218,899				193,115			
	*المستحق من بنوك واستثمارات في أوراق مالية والتزامات قروض و ضمانات مالية				3,913,621				-			
	إجمالي فرعي				3,994,224				-			
	الإجمالي				7,198,751				39,080			
	إجمالي فرعي				799,862				13,560			
	إجمالي فرعي				214,510				140,475			
	إجمالي فرعي				8,213,123				193,115			

* البنود الأخرى التي لا يشملها البنك المركزي بموجب التعميم 977 BM والتعليمات ذات الصلة

25. الأدوات المالية (تابع)

وفقاً لمتطلبات البنك المركزي العماني، عندما يكون إجمالي مخصص المحفظة والأساس المحدد المحتسب وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني أعلى من مخصص انخفاض القيمة المحتسب وفقاً للمعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية، سيتم تحويل الفرق، بعد خصم تأثير الضريبة، إلى احتياطي انخفاض القيمة كمخصص من الأرباح المحتجزة. يقوم البنك عموماً بتحويل هذا المبلغ في نهاية السنة المالية.

الفرق ألف ريال عماني	المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية ألف ريال عماني	البنك المركزي العماني ألف ريال عماني	31 مارس 2025 (غير مدققة)
-	7,288	7,288	خسائر انخفاض قيمة قروض ومخصصات مخاطر الائتمان الأخرى (صافي)
47,164	359,913	312,749	إجمالي مخصص خسائر الائتمان المتوقعة والفائدة التعاقدية/ الأرباح غير المعترف بها
-	4.57	4.57	نسبة إجمالي القروض المتعثرة
1.51	1.51	0.01	نسبة صافي القروض المتعثرة

(إن مقام نسبة القروض المتعثرة هو تمويل القروض المتعثرة والسلف والتمويلات الإسلامية)

مقارنة خسائر الائتمان المتوقعة بموجب المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية الدولي ومعايير البنك المركزي:

المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	البنك المركزي العماني	
281,519	236,667	إجمالي القروض والسلف والتمويل الإسلامي
362	-	مستحق من بنوك
188	-	أوراق مالية استثمارية (بالتكلفة المطفأة)
1,762	-	التزامات قرض وضمانات مالية
283,831	236,667	مخصص إجمالي خسائر الائتمان المتوقعة
76,082	76,082	الفوائد التعاقدية / أرباح غير معترف به
359,913	312,749	إجمالي مخصص خسائر الائتمان المتوقعة / أرباح غير معترف به

تحليل التغيرات في مخصص خسائر الائتمان المتوقعة بموجب المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية من المستحق من بنوك وقرض وسلف وتمويلات إسلامية (صافي) (باستثناء الفوائد التعاقدية / الأرباح غير المعترف بها) والاستثمارات في الأوراق المالية والتزامات القروض والضمانات المالية:

الإجمالي	31 مارس 2025 (غير مدققة)		المرحلة 1	في 1 يناير
	المرحلة 3	المرحلة 2		
277,394	95,456	162,045	19,892	خسائر انخفاض القيمة
29,774	21,047	5,549	3,178	عكس انخفاض القيمة
(22,486)	(7,468)	(88)	(14,930)	قروض مشطوبة
(320)	(320)	-	-	قروض محولة إلى محفظة خاصة
(530)	(530)	-	-	قروض مستردة من محفظة خاصة
-	-	-	-	تحويلات إلى المرحلة 1
-	(14,106)	(535)	14,641	تحويلات إلى المرحلة 2
-	(15)	154	(139)	تحويلات إلى المرحلة 3
-	679	(110)	(569)	
283,831	94,743	167,015	22,073	إجمالي مخصص خسائر الائتمان

25. الأدوات المالية (تابع)

قروض تمت إعادة هيكلتها

تُعرّف القروض المُعاد هيكلتها بأنها القروض والسلف والتمويلات الإسلامية التي عُدلت شروطها الأصلية بسبب صعوبات مالية يواجهها المقترض. قد تشمل التعديلات تخفيض أسعار الفائدة، وتمديد آجال الاستحقاق، والإعفاء من أصل الدين أو تخفيضه، ورسملة الفوائد، وتأجيل السداد. ويظل القرض مُعدداً هيكلته حتى تاريخ الاستحقاق، أو السداد المبكر، أو الشطب.

31 مارس 2025 (غير مدققة)

التصنيف: البنك المركزي العماني	المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية ألف ريال عماني	إجمالي القيمة الدفترية ألف ريال عماني	المخصصات وفقاً للبنك المركزي العماني ألف ريال عماني	المخصصات وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية ألف ريال عماني	الفرق ألف ريال عماني	صافي القيمة الدفترية ألف ريال عماني
	(1)	(2)	(3)	(4) = (3) - (2)	(5) = (1) - (4)	
المرحلة 1	115,475	1,569	1,930	(361)	113,546	المرحلة 1
المرحلة 2	266,019	7,990	23,148	(15,158)	242,871	المرحلة 2
المرحلة 3	-	-	-	-	-	المرحلة 3
إجمالي فرعي	381,494	9,559	25,078	(15,519)	356,417	إجمالي فرعي
مصنفة كعاملة	-	-	-	-	-	مصنفة كغير عاملة
المرحلة 1	-	-	-	-	-	المرحلة 1
المرحلة 2	-	-	-	-	-	المرحلة 2
المرحلة 3	60,295	27,479	33,755	(6,276)	26,540	المرحلة 3
إجمالي فرعي	60,295	27,479	33,755	(6,276)	26,540	إجمالي فرعي
المرحلة 1	115,475	1,569	1,930	(361)	113,546	المرحلة 1
المرحلة 2	266,019	7,990	23,148	(15,158)	242,871	المرحلة 2
المرحلة 3	60,295	27,479	33,755	(6,276)	26,540	المرحلة 3
الإجمالي	441,789	37,038	58,833	(21,795)	382,957	الإجمالي

31 ديسمبر 2024 (مدققة)

التصنيف: البنك المركزي العماني	المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية ألف ريال عماني	إجمالي القيمة الدفترية ألف ريال عماني	المخصصات وفقاً للبنك المركزي العماني ألف ريال عماني	المخصصات وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية ألف ريال عماني	الفرق ألف ريال عماني	صافي القيمة الدفترية ألف ريال عماني
	(1)	(2)	(3)	(4) = (3) - (2)	(5) = (1) - (4)	
المرحلة 1	142,746	1,859	2,593	(734)	140,154	المرحلة 1
المرحلة 2	236,900	6,708	22,241	(15,533)	214,659	المرحلة 2
المرحلة 3	-	-	-	-	-	المرحلة 3
إجمالي فرعي	379,646	8,567	24,834	(16,267)	354,813	إجمالي فرعي
مصنفة كغير عاملة	-	-	-	-	-	مصنفة كعاملة
المرحلة 1	-	-	-	-	-	المرحلة 1
المرحلة 2	-	-	-	-	-	المرحلة 2
المرحلة 3	58,627	21,548	33,215	(11,667)	25,412	المرحلة 3
إجمالي فرعي	58,627	21,548	33,215	(11,667)	25,412	إجمالي فرعي
المرحلة 1	142,746	1,859	2,593	(734)	140,154	المرحلة 1
المرحلة 2	236,900	6,708	22,241	(15,533)	214,659	المرحلة 2
المرحلة 3	58,627	21,548	33,215	(11,667)	25,412	المرحلة 3
الإجمالي	438,273	30,115	58,049	(27,934)	380,225	الإجمالي

31 مارس 2024 (غير مدققة)

التصنيف: البنك المركزي العماني	المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية ألف ريال عماني	إجمالي القيمة الدفترية ألف ريال عماني	المخصصات وفقاً للبنك المركزي العماني ألف ريال عماني	المخصصات وفقاً للمعيار 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية ألف ريال عماني	الفرق ألف ريال عماني	صافي القيمة الدفترية ألف ريال عماني
	(1)	(2)	(3)	(4) = (3) - (2)	(5) = (1) - (4)	
المرحلة 1	134,071	1,601	2,135	(534)	131,936	المرحلة 1
المرحلة 2	224,196	2,254	22,151	(19,897)	202,045	المرحلة 2
المرحلة 3	-	-	-	-	-	المرحلة 3
إجمالي فرعي	358,267	3,855	24,286	(20,431)	333,981	إجمالي فرعي
مصنفة كغير عاملة	-	-	-	-	-	مصنفة كعاملة
المرحلة 1	-	-	-	-	-	المرحلة 1
المرحلة 2	-	-	-	-	-	المرحلة 2
المرحلة 3	57,340	49,884	24,525	25,359	32,815	المرحلة 3
إجمالي فرعي	57,340	49,884	24,525	25,359	32,815	إجمالي فرعي
المرحلة 1	134,071	1,601	2,135	(534)	131,936	المرحلة 1
المرحلة 2	224,196	2,254	22,151	(19,897)	202,045	المرحلة 2
المرحلة 3	57,340	49,884	24,525	25,359	32,815	المرحلة 3
الإجمالي	415,607	53,739	48,811	4,928	366,796	الإجمالي

25. الأدوات المالية (تابع)

بالإضافة إلى ما سبق، بلغت أرصدة القروض المستحقة للعملاء الذين أُعيدت جدولة تسهيلاتهم الائتمانية وفقاً لتوجيهات البنك المركزي العماني المتعلقة بجائحة كوفيد-19، كما في 31 مارس 2025، 344,550 (المرحلة 1: 126,016، المرحلة 2: 218,534)، المرحلة 3: 3,421 (مع مخصص انخفاض قيمة قدره 28,778 (المرحلة 1: 1,069، المرحلة 2: 2,407، المرحلة 3: 752)). اعتباراً من 31 ديسمبر 2024، بلغت أرصدة القروض المستحقة للعملاء الذين أُعيد جدولة تسهيلاتهم الائتمانية وفقاً لإرشادات كوفيد-19 الصادرة عن البنك المركزي العماني 349,189 (المرحلة 1: 126,203، المرحلة 2: 219,820، المرحلة 3: 3,166) مع مخصص انخفاض القيمة 28,838 (المرحلة 1: 1,834، المرحلة 2: 26,307، المرحلة 3: 697).

26. المعاملات مع الأطراف ذات علاقة

في سياق الاعمال الاعتيادية يُبرم البنك في معاملات مع بعض أعضاء مجلس الإدارة والمساهمين والإدارة العليا وهيئة الرقابة الشرعية والمراجع الشرعي والشركات التي لديهم منافع جوهرية فيها. تتم هذه المعاملات على أساس مستقل وتتم الموافقة عليها من قبل إدارة البنك ومجلس الإدارة.

فيما يلي إجمالي مبالغ الأرصدة والائرادات والمصرفيات الناتجة عن الأطراف ذات العلاقة:

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
4,588	4,884	4,970	أعضاء مجلس الإدارة موظفي الإدارة العليا القروض والسلف والتمويل الاسلامي في نهاية الفترة
1,475	3,528	4,621	الودائع في نهاية الفترة
50	156	47	ايرادات فوائد خلال الفترة
10	33	29	مصرفيات فوائد خلال الفترة
89	365	102	اتعاب حضور جلسات ومكافآت لأعضاء مجلس الإدارة
10	51	18	اتعاب ومكافآت أعضاء هيئة الرقابة الشرعية
83,419	91,253	93,518	أطراف ذات علاقة أخرى القروض والسلف والتمويل في نهاية الفترة
10,598	10,654	9,650	ودائع في نهاية الفترة
1,207	3,487	1,227	ايرادات فوائد خلال الفترة
70	220	92	مصرفيات فوائد خلال الفترة

تعويض الإدارة الرئيسية:

تتألف الإدارة الرئيسية من 7 (2024: 7) مديرين تنفيذيين في الإدارة العليا. يعتبر البنك هؤلاء الأعضاء موظفين إداريين رئيسيين لأغراض إفصاحات الأطراف ذات العلاقة الصادرة عن معيار المحاسبة الدولي رقم 24.

في سياق العمل العادي، يجري البنك معاملات مع بعض موظفي الإدارة الرئيسيين والشركات التي لديهم منافع جوهرية فيها. فيما يلي الأرصدة المتعلقة بهذه الأطراف ذات العلاقة في تاريخ التقرير:

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
1,275	1,231	1,273	موظفو الإدارة العليا القروض والسلف والتمويل الاسلامي
42	178	288	ودائع العملاء

26. المعاملات مع الأطراف ذات علاقة (تابع)

فيما يلي الإيرادات والمصروفات المستحقة أو المدفوعة لموظفي الإدارة الرئيسيين على النحو الوارد في بيان الدخل الشامل للبنك للفترة:

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
13	36	10	إيرادات فوائد خلال الفترة
-	1	-	مصروفات فوائد خلال الفترة
382	3,658	390	رواتب ومزايا أخرى قصيرة الأجل*
14	52	95	مزايا ما بعد التوظيف

*يتم تأجيل دفع جزء من تعويضات الإدارة الرئيسية وفقاً للإرشادات التنظيمية.

فيما يلي إجمالي المبلغ للأرصدة والإيرادات والمصروفات الناتجة عن المساهمين الذين يمتلكون 10% أو أكثر من أسهم البنك:

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
14,853	16,978	20,625	القروض والسلف والتمويل الاسلامي في نهاية الفترة
122	92	235	الودائع في نهاية الفترة
219	668	243	إيرادات فوائد خلال الفترة
-	-	-	مصروفات فوائد خلال الفترة

كما في 31 مارس 2025، لم يتم تصنيف أي قروض للأطراف ذات العلاقة ضمن المرحلة 3 (31 ديسمبر 2024: لا شيء)، 31 مارس 2024؛ لا شيء).

27. القيمة العادلة للأدوات المالية

تتمثل القيمة العادلة في السعر الذي سيتم استلامه لبيع أصل أو دفعه لتحويل التزام في معاملة منظمة بين المشاركين في السوق في تاريخ القياس. يعتمد قياس القيمة العادلة على افتراض أن صفقة بيع الأصل أو نقل الالتزام تتم إما:

- في السوق الرئيسية التي يمكن الوصول إليها للأصل أو الالتزام؛ أو
- في حالة عدم وجود سوق رئيسية، في السوق الأكثر فائدة التي يمكن الوصول إليها للأصل أو الالتزام.

يستخدم البنك النظام المتدرج التالي لتحديد القيمة العادلة للأدوات المالية والإفصاح عنها:

- المستوى 1: الأسعار المدرجة في الأسواق النشطة لنفس الأداة دون تعديل؛
- المستوى 2: الأسعار المدرجة في الأسواق النشطة للأصول والالتزامات المماثلة أو تقنيات التقييم الأخرى التي تكون جميعها هامة تستند المدخلات إلى بيانات السوق القابلة للملاحظة؛ و
- المستوى 3: أساليب التقييم التي لا تستند أي مدخلات مهمة لها إلى السوق القابلة للملاحظة.

يرى البنك أن القيمة العادلة للأدوات المالية لا تختلف اختلافاً جوهرياً عن القيمة الدفترية (متضمنة الفائدة المستحقة) في أي من تلك التواريخ. يوضح الجدول التالي تصنيف كل فئة من الأصول والالتزامات المالية بما في ذلك الفوائد المستحقة.

27. القيمة العادلة للأدوات المالية (تابع)

إجمالي القيمة العادلة	إجمالي القيمة الدفترية	القيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	القيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى	التكلفة المطفأة	في 31 مارس 2025 (غير مدققة) الأصول
156,166	156,166	-	-	156,166	نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العماني
660,356	660,356	-	-	660,356	مستحق من بنوك
1,789,931	1,789,931	38,634	1,403,193	348,104	أوراق مالية استثمارية
4,494,314	4,501,704	-	-	4,501,704	قروض وسلف وتمويل إسلامي (بالصافي)
62,581	62,581	426	-	62,155	أصول أخرى (باستثناء المدفوعات مقدماً)
<u>7,163,348</u>	<u>7,170,738</u>	<u>39,060</u>	<u>1,403,193</u>	<u>5,728,485</u>	
678,966	678,966	-	-	678,966	الالتزامات
5,665,527	5,597,216	115,899	-	5,481,317	مستحق لبنوك
75,634	75,634	2,192	-	73,442	ودائع العملاء
					التزامات أخرى (باستثناء المستحقات الأخرى والمخصصات)
<u>6,420,127</u>	<u>6,351,816</u>	<u>118,091</u>	<u>-</u>	<u>6,233,725</u>	

إجمالي القيمة العادلة	إجمالي القيمة الدفترية	القيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	القيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى	التكلفة المطفأة	في 31 ديسمبر 2024 (مدققة) الأصول
202,953	202,953	-	-	202,953	نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العماني
561,730	561,730	-	-	561,730	مستحق من بنوك
2,119,029	2,119,029	38,280	1,710,400	370,349	أوراق مالية استثمارية
4,262,418	4,269,808	-	-	4,269,808	قروض وسلف وتمويل إسلامي (بالصافي)
55,892	55,892	268	-	55,624	أصول أخرى (باستثناء المدفوعات مقدماً)
<u>7,202,022</u>	<u>7,209,412</u>	<u>38,548</u>	<u>1,710,400</u>	<u>5,460,464</u>	الإجمالي
570,313	570,313	-	-	570,313	الالتزامات
5,845,351	5,777,040	115,260	-	5,661,780	مستحق لبنوك
70,045	70,045	641	-	69,404	ودائع العملاء
					التزامات أخرى (باستثناء المستحقات الأخرى والمخصصات)
<u>6,485,709</u>	<u>6,417,398</u>	<u>115,901</u>	<u>-</u>	<u>6,301,497</u>	الإجمالي

27. القيمة العادلة للأدوات المالية (تابع)

في 31 مارس 2024 (غير مدققة)	التكلفة المطفأة	القيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى	القيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	إجمالي القيمة الدفترية	إجمالي القيمة العادلة
الأصول					
نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العماني	183,457	-	-	183,457	183,457
مستحق من بنوك	733,188	-	-	733,188	733,188
أوراق مالية استثمارية	367,455	1,334,065	64,806	1,766,326	1,766,326
قروض وسلف وتمويل إسلامي (بالصافي)	3,920,218	-	-	3,920,218	3,920,218
أصول أخرى (باستثناء المدفوعات مقدما)	47,445	-	1,013	48,458	48,458
الإجمالي	5,251,763	1,334,065	65,819	6,651,647	6,651,647
الالتزامات					
مستحق لبنوك	777,982	-	-	777,982	777,982
ودائع العملاء	5,011,818	-	209,395	5,221,213	5,219,518
التزامات أخرى (باستثناء المستحقات الأخرى والمخصصات)	55,952	-	3,171	59,123	59,123
الإجمالي	5,845,752	-	212,566	6,058,318	6,056,623

فيما يلي تحليل للأدوات المالية المقاسة بالقيمة العادلة في نهاية فترة التقرير:

31 مارس 2025
(غير مدققة)

31 مارس 2025 (غير مدققة)	أوراق مالية استثمارية	القيمة العادلة الموجبة للمشتقات	القيمة العادلة السالبة للمشتقات	ودائع العملاء	الإجمالي
المستوى 1	14,841	-	-	-	14,841
المستوى 2	1,426,471	426	(2,192)	115,899	1,540,604
المستوى 3	515	-	-	-	515
الإجمالي	1,441,827	426	(2,192)	115,899	1,555,960

31 ديسمبر 2024 (غير مدققة)	أوراق مالية استثمارية	القيمة العادلة الموجبة للمشتقات	القيمة العادلة السالبة للمشتقات	ودائع العملاء	الإجمالي
المستوى 1	4,396	-	-	-	4,396
المستوى 2	1,743,784	268	(641)	115,260	1,858,671
المستوى 3	498	-	-	-	498
الإجمالي	1,748,678	268	(641)	115,260	1,863,565

31 مارس 2024 (غير مدققة)	أوراق مالية استثمارية	القيمة العادلة الموجبة للمشتقات	القيمة العادلة السالبة للمشتقات	ودائع العملاء	الإجمالي
المستوى 1	549	-	-	-	549
المستوى 2	1,397,822	1,013	(3,171)	209,395	1,605,059
المستوى 3	500	-	-	-	500
الإجمالي	1,398,871	1,013	(3,171)	209,395	1,606,108

28. المشتقات المحفوظ بها أو المصدرة لأغراض التغطية

يوضح الجدول التالي القيم العادلة الموجبة والسالبة للأدوات المالية المشتقة، بالإضافة إلى قيمها الاسمية، ويتم تحليلها حسب فترة الاستحقاق. إن المبالغ الاسمية، التي تقدم مؤشراً على حجم المعاملات القائمة في نهاية الفترة، لا تعكس بالضرورة مبالغ التدفقات النقدية المستقبلية المعنية. بالتالي، فإن هذه المبالغ الاسمية لا تُعتبر مؤشر لتعرض البنك لمخاطر الائتمان التي تقتصر عامةً على القيمة العادلة الموجبة للمشتقات، ولا على مخاطر السوق.

المبالغ الاسمية حسب الفترة والاستحقاق	المبالغ الاسمية	القيمة العادلة الموجبة	القيمة العادلة السالبة	القيمة العادلة الموجبة	القيمة العادلة السالبة	كما في 31 مارس 2025 (غير مدققة)
أكثر من 1 سنة	12-3 أشهر	3 أشهر	أكثر من 1 سنة	12-3 أشهر	أكثر من 1 سنة	
38,641	94,169	914,870	1,047,679	36	82	عقود أجله لشراء عملات أجنبية
38,667	94,154	916,977	1,049,798	2,156	8	عقود أجله لبيع عملات أجنبية
77,000	38,500	-	115,500	-	336	مقايضة اسعار الفائدة
				2,192	426	الإجمالي

المبالغ الاسمية حسب الفترة والاستحقاق	المبالغ الاسمية	القيمة العادلة الموجبة	القيمة العادلة السالبة	القيمة العادلة الموجبة	القيمة العادلة السالبة	كما في 31 ديسمبر 2024 (مدققة)
أكثر من 1 سنة	12-3 أشهر	3 أشهر	أكثر من 1 سنة	12-3 أشهر	أكثر من 1 سنة	
36,667	10,399	902,745	949,811	119	55	عقود أجله لشراء عملات أجنبية
36,699	10,373	891,868	938,940	9	10,876	عقود أجله لبيع عملات أجنبية
77,000	38,500	-	115,500	513	155	مقايضة اسعار الفائدة
				641	11,086	الإجمالي

المبالغ الاسمية حسب الفترة والاستحقاق	المبالغ الاسمية	القيمة العادلة الموجبة	القيمة العادلة السالبة	القيمة العادلة الموجبة	القيمة العادلة السالبة	كما في 31 مارس 2024 (غير مدققة)
أكثر من 1 سنة	12-3 أشهر	3 أشهر	أكثر من 1 سنة	12-3 أشهر	أكثر من 1 سنة	
-	1,070	561,487	562,557	21	46	عقود أجله لشراء عملات أجنبية
-	1,081	561,353	562,433	51	13	عقود أجله لبيع عملات أجنبية
115,500	-	106,150	221,650	3,099	954	مقايضة اسعار الفائدة
				3,171	1,013	الإجمالي

دخل البنك في مقايضة لأسعار فائدة ثابتة مقابل أسعار فائدة متغيرة بقيمة 115,500 مليون ريال عماني لإدارة التعرض لمخاطر التغيرات في القيمة العادلة بسبب تحركات أسعار الفائدة في السوق على بعض ودائع العملاء ذات السعر الثابت والتي لا يتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر.

29. التعرض لمخاطر السيولة

كما يقوم البنك بمراقبة السيولة من خلال نسبة تغطية السيولة (LCR) ونسبة صافي التمويل المستقر (NSFR) ونسبة الرفع المالي.

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
%174.1	%177.17	%147.3	نسبة تغطية السيولة
%213.2	%169.98	%177.7	نسبة تغطية السيولة (المتوسط للربع السنوي)
%127.5	%132.01	%121.5	نسبة صافي التمويل المستقر
%8.7	%11.1	%10.3	نسبة الرفع المالي

يتم احتساب نسبة تغطية السيولة (LCR) ، ونسبة صافي التمويل المستقر (NSFR) وفقاً لإطار عمل بازل III والإرشادات المعتمدة من قبل البنك المركزي العماني بموجب التعميمات BM 1127 و BM 1147 و الإفصاحات الكاملة المطلوبة بموجب هذه التعميمات هي متاح على صفحة علاقات المستثمرين على موقع البنك.

يلخص الجدول أدناه بيان استحقاق التزامات البنك كما في تاريخ التقرير بناء على ترتيبات السداد التعاقدية. تم تحديد آجال الاستحقاق التعاقدية للالتزامات بناء على الفترة المتبقية تاريخ بيان المركز المالي إلى تاريخ الاستحقاق التعاقدية وهي لا تأخذ في الاعتبار الاستحقاقات الفعلية كما هو مشار إليها في تاريخ الودائع المحتفظ بها لدى البنك وتوفر الأموال السائلة.

أكثر من سنة	12-3 شهراً	خلال 3 أشهر	إجمالي التدفق النقدي الاسمي	القيمة الدفترية	31 مارس 2025 (غير مدققة)
983,064	817,011	3,895,674	5,695,749	5,597,216	التزامات غير مشتقة
351,377	115,408	281,467	748,252	678,966	ودائع العملاء
-	-	181,383	181,383	181,383	مستحق لبنوك
					التزامات أخرى
1,334,441	932,420	4,358,524	6,625,385	6,6457,545	

أكثر من سنة	12-3 شهراً	خلال 3 أشهر	إجمالي التدفق النقدي الاسمي	القيمة الدفترية	31 ديسمبر 2024 (مدققة)
993,417	940,050	3,952,044	5,885,510	5,777,040	التزامات غير مشتقة
386,483	137,744	109,776	634,003	570,313	ودائع العملاء
-	-	115,092	115,092	115,092	مستحق لبنوك
					التزامات أخرى
1,379,900	1,077,794	4,176,912	6,634,605	6,462,445	

أكثر من سنة	12-3 شهراً	خلال 3 أشهر	إجمالي التدفق النقدي الاسمي	القيمة الدفترية	31 مارس 2025 (غير مدققة)
1,063,210	434,871	3,847,200	5,345,281	5,221,213	التزامات غير مشتقة
354,220	210,425	217,324	781,969	777,982	ودائع العملاء
-	-	105,004	105,004	105,004	مستحق لبنوك
					التزامات أخرى
1,417,430	645,296	4,169,528	6,232,254	6,104,199	

30. إدارة رأس المال

المعيار الدولي لقياس كفاية رأس المال هو نسبة الأصول ذات المخاطر، والتي تربط رأس المال بأصول الميزانية العمومية والتعرض خارج الميزانية العمومية المرجح وفقا لفئات واسعة من المخاطر. فيما يلي نسبة الأصول المخاطرة المحسوبة وفقا لإرشادات كفاية رأس المال لبنك التسويات الدولية:

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
			رأس المال الشق 1
572,508	702,508	702,508	رأس المال العادي
18,038	18,038	18,038	علاوة إصدار الأسهم
44,910	55,900	55,900	الاحتياطي القانوني
988	988	988	احتياطي عام
38,332	75,557	75,315	الأرباح المحتجزة
(11,411)	(11,411)	(11,411)	احتياطي القيمة العادلة عند الاستحواذ
(55,666)	(61,140)	(60,036)	غير ملموسة
(629)	(1,723)	(1,854)	خسائر القيمة العادلة
607,070	778,717	779,448	إجمالي رأس المال الشق 1
-	-	-	رأس المال الشق 1 الإضافي
-	-	-	الأوراق الرأسمالية الدائمة الشق 1
607,070	778,717	779,448	إجمالي رأس المال الشق 1
			رأس المال الشق 2
36,882	43,191	28,417	مخصص انخفاض القيمة على أساس المحفظة
19	21	52	أرباح القيمة العادلة
36,901	43,212	28,469	إجمالي رأس المال الشق 2
643,971	821,929	807,917	إجمالي رأس المال النظامي
			الأصول المرجحة بالمخاطر
3,835,621	4,188,315	4,362,643	مخاطر الائتمان
269,921	189,749	232,343	مخاطر السوق
149,074	367,264	367,264	مخاطر التشغيل
4,254,616	4,745,328	4,962,250	إجمالي الأصول المرجحة بالمخاطر
			معدل كفاية رأس المال
%15.14	%16.41	%16.28	إجمالي رأس المال النظامي معبر عنه كنسبة مئوية من إجمالي الأصول المرجحة بالمخاطر
%14.27	%16.41	%15.71	إجمالي رأس المال الشق 1 معبر عنه كنسبة مئوية من إجمالي الأصول المرجحة بالمخاطر
%14.27	%17.32	%15.71	إجمالي رأس المال الشق 1 المشتركة معبر عنها كنسبة مئوية من إجمالي الأصول المرجحة بالمخاطر

يتم احتساب نسبة كفاية رأس المال وفقا لمتطلبات بازل 2 وبازل 3 على النحو المطبق من قبل البنك المركزي العماني. إن الإفصاحات المطلوبة بموجب بازل 3 والتعميم BM-1114 بتاريخ 17 نوفمبر 2013 الصادر عن البنك المركزي العماني متاحة على صفحة علاقات المستثمرين على موقع البنك.

إجمالي رأس المال المشترك من الشق 1 لا يشمل احتياطي انخفاض القيمة والأرباح المرحلية للفترة وتعديل القيمة العادلة للأرباح غير المحققة. يتم خصم توزيعات الأرباح المقترحة (إن وجدت) من الأرباح المحتجزة.

31. الأنشطة الانتمائية

تتكون الأنشطة الانتمائية للبنك من إدارة المحافظ والاستثمارات وخدمات الحفظ. كما في 31 مارس 2025، إن إجمالي الأصول المدارة غير المدرجة في بيان المركز المالي للبنك في 31 مارس 2025 بلغ 1,340 مليون ريال عماني (31 ديسمبر 2024: 1,173 مليون ريال عماني، 31 مارس 2024: 957 مليون ريال عماني).

32. تركيز الإيرادات

لا توجد إيرادات من المعاملات مع عميل خارجي واحد أو طرف مقابل بلغت 10% أو أكثر من إجمالي إيرادات البنك في الفترة المنتهية في 31 مارس 2025 و 31 مارس 2024 على التوالي.

33. فيما يلي يتم عرض المعلومات القطاعية فيما يتعلق بالقطاعات التشغيلية للبنك:

يراقب الرئيس التنفيذي أداء قطاعات الأعمال الرئيسية التالية.

الخدمات المصرفية للأفراد:

تقدم الخدمات المصرفية للأفراد للعملاء الأفراد مجموعة واسعة من المنتجات والخدمات بما في ذلك الودائع الجارية ولأجل، وتمويل الإسكان، والقروض الشخصية، والتأمين، وبطاقات الائتمان، وصرف العملات الأجنبية، ومنتجات إدارة الثروات، مما يوفر تجربة عملاء متميزة من خلال شبكة فروع البنك الواسعة والقنوات الرقمية الرائدة في السوق.

- **الخدمات المصرفية للأفراد والخدمات المميزة:** تقدم منتجات وخدمات لقاعدة واسعة من العملاء الأفراد بما في ذلك شريحة العملاء المتميزين.
- **إدارة الثروات:** تقدم منتجات وخدمات للأفراد بالإضافة إلى استشارات إدارة الثروات للأفراد ذوي الملاءة المالية العالية.

الخدمات المصرفية للشركات:

تقدم الخدمات المصرفية للشركات لقاعدة عملائها المتنوعة مجموعة واسعة من المنتجات والخدمات بما في ذلك القروض وتسهيلات رأس المال العامل والودائع لأجل والتمويل التجاري وإدارة النقد وخدمات الحفظ والخزينة والخدمات المصرفية الاستثمارية وإدارة الأموال، والتي يتم تقديمها من خلال مجموعات عملائها ومنتجاتها المتخصصة:

- **الخدمات المصرفية للشركات:** تقدم منتجات وخدمات للشركات الكبيرة وكذلك الشركات الصغيرة والمتوسطة.
- **الخدمات المصرفية الاستثمارية:** تقدم خدمات الاستشارات في أسواق رأس المال وخدمات الحفظ وإدارة الأموال لدى جميع عملاء الخدمات المصرفية للشركات بالإضافة إلى إدارة المحفظة الاستثمارية الخاصة بالبنك.
- **الخدمات المصرفية الحكومية والخاصة:** تقدم منتجات وخدمات ذات قيمة مضافة مخصصة للاحتياجات الفريدة للوزارات الحكومية والمؤسسات العامة والمؤسسات غير الحكومية والأفراد ذوي الملاءة المالية العالية.
- **الخدمات المصرفية الدولية:** تقدم الخدمات الاستشارية للمستثمرين الأجانب الراغبين في دخول السوق العماني من خلال الاستثمارات المباشرة بالإضافة إلى تقديم مجموعة من الحلول المالية الشخصية والمخصصة للمكاتب العائلية وغير المقيمين.
- **الأسواق العالمية:** توفر سوق المال والعملات الأجنبية والمنتجات المشتقة لعملاء الخدمات المصرفية للشركات. كما يقوم فريق الخزينة بإدارة التمويل العام للميزانية العمومية للبنك والسيولة ووضع مخاطر السوق.

الصيرفة الإسلامية:

تقدم نافذة الصيرفة الإسلامية مجموعة كاملة من الخدمات والمنتجات المصرفية الإسلامية للأفراد والشركات. وتشمل الأنشطة الرئيسية للنافذة قبول ودائع العملاء المتوافقة مع أحكام الشريعة الإسلامية، وتقديم تمويل متوافق مع أحكام الشريعة الإسلامية على أساس المرابحة والمضاربة والمشاركة والإجارة والاستصناع والسلام، وتقديم الخدمات المصرفية التجارية والاستثمار والأنشطة الأخرى المسموح بها بموجب الإطار التنظيمي للصيرفة الإسلامية.

فرع المملكة العربية السعودية:

أنشأ البنك فرع في المملكة العربية السعودية في 2023. يقدم فرع المملكة العربية السعودية حالياً الخدمات المصرفية للشركات.

المكتب الرئيسي:

يشمل المكتب الرئيسي جميع الأصول والالتزامات وحقوق الملكية غير المنسوبة مباشرة إلى قطاعات الأعمال. يشمل الربح والخسارة تلك العناصر غير المنسوبة مباشرة إلى قطاعات الأعمال.

يتم التسعير التحويلي بين قطاعات الأعمال وفقاً لشروط السوق بطريقة مماثلة للمعاملات مع أطراف أخرى.

33 المعلومات القطاعية (تابع)

31 مارس 2025 (غير مدققة)						
الإجمالي	المركز الرئيسي	المملكة العربية السعودية	الصيرفة الإسلامية	الخدمات المصرفية للشركات	الخدمات المصرفية للأفراد	
37,112	-	392	-	25,269	11,451	أرباح الفترة
3,007	-	-	3,007	-	-	صافي إيرادات الفوائد
14,922	-	81	720	10,708	3,413	صافي الإيرادات من التمويل الإسلامي وأنشطة الاستثمار
						إيرادات تشغيل أخرى
55,041	-	473	3,727	35,977	14,864	إجمالي إيرادات التشغيل
(24,609)	(1,298)	(1,176)	(2,233)	(11,185)	(8,717)	إجمالي مصروفات التشغيل
30,432	(1,298)	(703)	1,494	24,792	6,147	صافي إيرادات التشغيل قبل خصصات انخفاض القيمة
(7,288)	-	(192)	(405)	(6,195)	(496)	خسائر انخفاض قيمة قرض ومخصصات مخاطر الائتمان الأخرى (صافي)
23,144	(1,298)	(895)	1,089	18,597	5,651	الأرباح / (الخسائر) قبل الضريبة
(1,685)	168	-	(163)	(842)	(848)	مصروف ضريبة الدخل
21,459	(1,130)	(895)	926	17,755	4,803	أرباح / (خسائر) الفترة
(305)	-	-	(162)	(143)	-	إيرادات / (خسائر) شاملة أخرى
21,154	(1,130)	(895)	764	17,612	4,803	إجمالي الإيرادات / (الخسائر) الشاملة الأخرى
الإجمالي	المركز الرئيسي	المملكة العربية السعودية	الصيرفة الإسلامية	الخدمات المصرفية للشركات	الخدمات المصرفية للأفراد	المركز المالي
156,166	-	24	28,871	127,271	-	أصول
660,356	-	32,690	114,191	513,475	-	نقد وأرصدة لدى البنك المركزي
1,789,931	-	5,541	45,602	1,738,788	-	مستحق من بنوك
4,501,704	-	166,895	675,985	2,432,323	1,226,501	أوراق مالية استثمارية
66,071	37,072	421	5,598	22,980	-	صافي القروض والسلف والتمويل الإسلامي
2,900	2,900	-	-	-	-	أصول أخرى
76,328	71,099	2,695	2,534	-	-	العقارات الاستثمارية
70,631	70,631	-	-	-	-	ممتلكات ومعدات
						أصول غير ملموسة
7,324,087	181,702	208,266	872,781	4,834,837	1,226,501	اجمالي الاصول
678,966	-	21,302	4,959	652,705	-	التزامات
5,597,216	-	105,172	766,901	3,565,472	1,159,671	مستحق لبنوك
181,383	148,883	1,819	9,791	20,890	-	ودائع العملاء
						التزامات أخرى
6,457,565	148,883	128,293	781,651	4,239,067	1,159,671	إجمالي الالتزامات
-	(742,573)	79,973	-	595,770	66,830	التمويل الداخلي
866,522	775,392	-	91,130	-	-	حقوق المساهمين
7,324,087	181,702	208,266	872,781	4,834,837	1,226,501	إجمالي الالتزامات وحقوق المساهمين

34. أرقام المقارنة

تمت إعادة تصنيف بعض أرقام المقارنة لتتوافق مع العرض المتبع للفترة الحالية. لا تؤثر عمليات إعادة التصنيف المذكورة على صافي الأرباح أو حقوق المساهمين المعلن عنها سابقاً.